Дело № 1 - 353/2024 

50RS0№-92

ПРИГОВОР

ИФИО1

г. Коломна 14 августа 2024 года

<

адрес>

Коломенский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Куликовой А.А., с участием государственных обвинителей – помощников Коломенского городского прокурора Мирошниченко А.Г., подсудимого ФИО3, защитника – адвоката Торуховой В.С., представителя потерпевшего АО «Коломенский завод» ФИО50, при секретаре ФИО43, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ООО «Промышленные Технологии» 

<

адрес> заместителем начальника цеха, военнообязанного, признан В-ограниченно годным к военной службе по гр.1 ст. 43 «в», не судимого,

(не содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу), 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО41 Д.А. совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Акционерное общество «Коломенский завод» ИНН 

<

***> (далее - АО «Коломенский завод»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставлено на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 25.08.1994г. в налоговом органе по месту нахождения - «Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>» ОГРН 

<

***> (дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ), имеет банковский счет №************0329, открытый в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>. Основными видами деятельности являются: производство железнодорожных локомотивов; обработка металлических изделий механическая; производство двигателей, кроме авиационных, автомобильных и мотоциклетных; производство прочих машин и оборудования общего назначения, не включенного в другие группировки; производство прочих машин и оборудования специального назначения, не включенного в другие группировки; предоставление услуг по восстановление и оснащению (завершению) железнодорожных локомотивов, трамвайных моторных вагонов и прочего подвижного состава; ремонт машин и оборудования; ремонт и техническое обслуживание прочих транспортных средств и оборудования. Согласно ст. 5.1 Устава АО «Коломенский завод», утвержденного внеочередным общим собранием акционеров АО «Коломенский завод» № от 01.09.2011г. целью деятельности АО «Коломенский завод», как коммерческой организации, является получение прибыли. 

С целью исполнения вышеуказанной деятельности в АО «Коломенский завод» было создано подразделение Механический цех № (М-2), в деятельность которого в соответствии с Положением о Механическом цехе № (М-2) от 31.03.2021г. входят обработка отдельных деталей, сборочных единиц и производство заготовок в заданной номенклатуре; обработка отдельных деталей, сборка и испытания всех типов приводов, муфт, антивибраторов, пусковых баллонов для дизелей всех размерностей, а также дизельных комплектов ЗИП, дизельных запчастей.

На основании приказа № от 29.07.2005г. ФИО41 Д.А. принят на работу в АО «Коломенский завод» на должность ученика слесаря механосборочных работ, с которым заключен трудовой договор № от 01.08.2005г. (далее – Договор) и дополнительные соглашения к нему. 

Согласно п. 2.1 Договора, в период действия трудового договора на Работника распространяются права и обязанности, предусмотренные ст. 21 Трудового кодекса РФ, правилами внутреннего распорядка, коллективным договором, должностными инструкциями, нормативными документами по промышленной безопасности, охране труда и охране окружающей среды и иными локальными нормативными актами Общества.

На основании дополнительного соглашения от 01.06.2017г. к Договору ФИО41 Д.А. переведен на должность мастера участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод». При этом, согласно п. 6.1 данного дополнительного соглашения Работник обязуется добросовестно выполнять свои трудовые обязанности, распоряжения руководства Работодателя и локальные нормативные акты Работодателя, действующие в период срока действия трудового договора; бережно относиться к имуществу Работодателя (в т.ч. к имуществу третьих лиц, находящемуся у Работодателя, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества); нести материальную ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате виновного противоправного поведения, в соответствии с действующим законодательством.

Согласно должностной инструкции от 20.01.2015г. АО «Коломенский завод» с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., мастер участка обязан: 

- 2.1. Организовывать выполнение участком (сменой) в установленные сроки производственных заданий по объему производства продукции (работ, услуг) высокого качества, в заданной номенклатуре (ассортименте).

- 2.2. Устанавливать и своевременно доводить сменно-суточные задания непосредственным исполнителям под роспись в соответствии с квалификацией рабочего в зависимости от разрядности работ.

- 2.5. Контролировать соблюдение технологических процессов, оперативно выявлять и устранять причины их нарушения.

- 2.6. Участвовать в разработке новых и совершенствовании действующих технологических процессов и режимов производства, а также производственных графиков.

- 2.7. Добиваться повышения производительности труда, рационального расходования сырья, материалов, топлива, энергии, снижения трудоемкости продукции на основе полной загрузки оборудования и использования его технических возможностей.

- 2.8. Проверять качество выпускаемой продукции или выполняемых работ, осуществлять мероприятия по предупреждению брака и повышению качества продукции, сдавать продукцию в установленном порядке работникам СТК или представителю Заказчика.

- 2.14. Анализировать результаты производственной деятельности.

- 2.15. Контролировать расходование фонда заработной платы, установленного участку.

- 2.16. Обеспечивать правильность и своевременность оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, заработной платы, простоев.

- 2.17.Обеспечивать правильность и своевременность оформления нарядов на выполненные работы по рабочим, бригадам, участку не позднее последнего рабочего дня недели.

- 2.22. Принимать участие в проведении инвентаризаций незавершенного производства, точного учета по всем операциям, связанным с приходом, движением и расходом товарно-материальных ценностей.

На основании приказа № от 01.08.2018г. и дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к Договору ФИО41 Д.А. переведен на должность начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод».

Согласно должностной инструкции от 27.04.2015г. АО «Коломенский завод» с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., начальник участка цеха обязан: 

- 2.1. Организовывать выполнение, производственных заданий, ритмичный выпуск продукции высокого качества и эффективное использование основных и оборотных средств.

- 2.2. Устанавливать и своевременно доводить сменно-суточные задания непосредственным исполнителям под роспись в соответствии с квалификацией рабочего в зависимости от разрядности работ.

- 2.4. Организовывать руководство производственной деятельностью работников участка и координировать их работу.

- 2.8. Участвовать в проведении специальной оценки условий труда рабочих мест участка цеха. 

Согласно должностной инструкции от 26.11.2019г. АО «Коломенский завод» с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., начальник участка обязан:

- 2.1. Организовывать руководство производственной деятельностью работников участка и координировать их работу.

- 2.2. Организовывать выполнение производственных заданий, бесперебойный, ритмичный выпуск продукции в соответствии с планом выдачи задания и эффективное использование основных и оборотных средств.

- 2.3. Устанавливать и своевременно доводить сменно-суточные задания до мастеров участка, а в их отсутствие непосредственным исполнителям под роспись.

- 2.6. Анализировать ход производственного процесса, принимать меры по ликвидации «узких мест», устранять причины нарушений хода производства.

- 2.21. Обеспечивать и систематически контролировать правильное ведение и оформление требуемой документации. 

Согласно должностной инструкции от 23.10.2023г. АО «Коломенский завод» с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., начальник участка обязан: 

- 2.1.1. Организовывать руководство производственной деятельностью работников участка (участков) и координировать их работу.

- 2.2.2. Организовывать и контролировать выполнение производственных заданий, ритмичный выпуск продукции в соответствии с планом выдачи задания и эффективное использование основных и оборотных средств.

- 2.2.3. Устанавливать и своевременно доводить сменно-суточные задания до мастеров участка (бригадиров на участках основного производства), а в их отсутствие непосредственным исполнителям под роспись.

- 2.2.4. Не допускать к выполнению работ подчиненный персонал неаттестованный, ценный и не имеющий квалификационного удостоверения, в т.ч. по второй профессии и по виду выполняемых работ.

- 2.2.5. Подводить итоги работы участка по выполнению плана выдачи задания.

- 2.2.6. Анализировать ход производственного процесса, принимать меры по ликвидации «узких мест», устранять причины нарушений хода производства.

- 2.2.7.Обеспечивать своевременную подготовку производства, рациональную загрузку мощностей, бесперебойную работу оборудования, использование производственных площадей, свальное использование имеющихся ресурсов и резервов производства.

- ДД.ММ.ГГГГ. Проверять качество выпускаемой продукции или выполняемых работ в соответствии с утвержденными стандартами, техническим условиями и другой нормативной документацией, действующей в рамках системы менеджмента.

- ДД.ММ.ГГГГ. Сдавать продукцию в установленном порядке работникам ВТК или представителю заказчика.

- ДД.ММ.ГГГГ. Обеспечивать выполнение в установленные сроки заданий по освоению и выпуску модернизируемых и новых видов продукции.

- ДД.ММ.ГГГГ обеспечивать правильность и своевременность оформления первичных по учету рабочего времени, протоколов распределения коэффициента трудового выработки, простоев, нарядов, в том числе оформление в системе 1C ERP КЗ.

Таким образом, ФИО41 Д.А. в период с 01.06.2017г. по 01.08.2018г. являлся мастером участка Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлся начальником участка Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», то есть должностным лицом коммерческой организации АО «Коломенский завод» постоянно выполняющим организационно – распорядительные функции в АО «Коломенский завод», при этом нес ответственность за последствия своих действий в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; Уставом, приказами и распоряжениями руководства АО «Коломенский завод», должностной инструкции начальника участка Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод». 

Организация труда в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод» осуществляется в бригадах, их управление и оплата труда регламентированы «Положением по бригадным формам организации труда», утвержденным приказом № от 28.06.2019г.

Так, в период времени с 01.01.2018г. по 08 часов 40 минут 15.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, у ФИО3, находящегося в точно неустановленном следствием месте на территории городского округа 

<

адрес>, являющегося в указанный период времени мастером участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного и противоправного обогащения, возник корыстный преступный умысел, направленный на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», выданных подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия.

С целью реализации своего преступного умысла, в период времени с 01.01.2018г. по 08 часов 40 минут 15.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО41 Д.А., находясь в точно не установленном следствием месте на территории городского округа 

<

адрес>, разработал преступный план, включающий совершение ряда сложных и завуалированных преступных действий, на первый взгляд, носящих законный и правомерный характер, а по сути, являющихся спланированным преступлением, направленным на систематическое хищение денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», который включал следующие этапы:

- договоренность с подчиненными ему работниками участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», не посвященными в его преступные намерения, о необоснованном начислении последним денежных средств в качестве повышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также по завышенному коэффициенту трудового участия с последующей передачей ФИО3 части полученных работником денежных средств, установленной ФИО3, как в наличной форме, так и путем безналичного перевода денежных средств на банковский счет, находящийся в пользовании последнего.

- после получения согласия подчиненных работников, внесение в первичные документы (протокол заседания совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод») искаженных (завышенных) фактических значений коэффициента трудового участия (КТУ), в целях повышения уровня индивидуальной заработной платы в общем заработке бригад, а также недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись.

Осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно – опасных последствий в виде причинения имущественного вреда АО «Коломенский завод», в период времени с 01.01.2018г. по 08 часов 40 минут 15.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение мастера участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» (а с ДД.ММ.ГГГГ - начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод»), выразившееся в обеспечении правильности и своевременности оформления и предоставление первичных документов по учету рабочего времени, протоколов распределения коэффициента трудового участия, выработки, простоев, нарядов в том числе в системе 1С:ERP КЗ, с целью противоправного и незаконного обогащения, находясь по адресу: 

<

адрес>, решил систематически вносить в систему 1С:ERP КЗ Управление предприятием, в которой аккумулируются данные для начисления заработной платы сотрудников участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо ложные сведения, указанные последним в первичных документах, что позволяет увеличить размер заработной платы. 

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, достоверно обладая информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.01.2018г. по 08 часов 40 минут 15.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №3, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №3 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №3 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №3, ввиду служебной зависимости от мастера участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А., придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период времени с 01.01.2018г. по 20 часов 15 минут 12.10.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №3, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод») заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в январе 2018 года, но не позднее 08 часов 40 минут 15.01.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 8 000 рублей;

- в феврале 2018 года, но не позднее 14 часов 35 минут 09.02.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 16 000 рублей;

- в марте 2018 года, но не позднее 07 часов 12 минут 13.03.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 11 000 рублей;

- в апреле 2018 года, но не позднее 16 часов 04 минут 16.04.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 14 000 рублей;

- в мае 2018 года, но не позднее 19 часов 53 минут 14.05.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в июне 2018 года, но не позднее 16 часов 55 минут 09.06.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в июле 2018 года, но не позднее 14 часов 35 минут 12.07.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в августе 2018 года, но не позднее 19 часов 36 минут 10.08.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в октябре 2018 года, но не позднее 17 часов 38 минут 13.10.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в ноябре 2018 года, но не позднее 15 часов 00 минут 12.11.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 12 000 рублей;

- в декабре 2018 года, но не позднее 14 часов 39 минут 12.12.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в январе 2019 года, но не позднее 23 часов 46 минут 11.01.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в феврале 2019 года, но не позднее 17 часов 49 минут 12.02.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 12 000 рублей;

- в марте 2019 года, но не позднее 14 часов 07 минут 12.03.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в апреле 2019 года, но не позднее 16 часов 00 минут 12.04.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в мае 2019 года, но не позднее 10 часов 59 минут 11.05.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 14 000 рублей;

- в июне 2019 года, но не позднее 08 часов 39 минут 17.06.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 13 000 рублей;

- в июле 2019 года, но не позднее 07 часов 08 минут 17.07.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 15 000 рублей;

- в августе 2019 года, но не позднее 16 часов 21 минуты 12.08.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 15 000 рублей;

- в сентябре 2019 года, но не позднее 18 часов 19 минут 12.09.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 15 000 рублей;

- в октябре 2019 года, но не позднее 17 часов 07 минут 11.10.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 14 000 рублей;

- в ноябре 2019 года, но не позднее 17 часов 26 минут 12.11.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 18 000 рублей;

- в декабре 2019 года, но не позднее 18 часов 05 минут 12.12.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 12 000 рублей;

- в январе 2020 года, но не позднее 16 часов 03 минут 10.01.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в феврале 2020 года, но не позднее 13 часов 49 минут 12.02.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 18 000 рублей;

- в марте 2020 года, но не позднее 17 часов 24 минут 12.03.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 16 000 рублей;

- в апреле 2020 года, но не позднее 22 часов 17 минут 09.04.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 18 000 рублей;

- в мае 2020 года, но не позднее 16 часов 26 минут 12.05.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 20 000 рублей;

- в июне 2020 года, но не позднее 21 часа 28 минут 11.06.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в июле 2020 года, но не позднее 16 часов 32 минут 27.07.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 27 000 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 13 часов 24 минут 12.08.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в сентябре 2020 года, но не позднее 09 часов 55 минут 12.09.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в октябре 2020 года, но не позднее 19 часов 15 минут 12.10.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в декабре 2020 года, но не позднее 20 часов 04 минут 11.12.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в январе 2021 года, но не позднее 19 часов 39 минут 12.01.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в феврале 2021 года, но не позднее 16 часов 32 минут 12.02.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 24 000 рублей;

- в марте 2021 года, но не позднее 18 часов 06 минут 12.03.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 25 000 рублей;

- в апреле 2021 года, но не позднее 18 часов 13 минут 12.04.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в мае 2021 года, но не позднее 12 часов 30 минут 12.05.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 20 000 рублей;

- в июне 2021 года, но не позднее 10 часов 34 минут 12.06.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в августе 2021 года, но не позднее 08 часов 46 минут 16.08.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 22 000 рублей;

- в октябре 2021 года, но не позднее 12 часов 17 минут 14.10.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 24 000 рублей;

- в ноябре 2022 года, но не позднее 14 часов 34 минут 14.11.2022г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 26 000 рублей;

- в январе 2023 года, но не позднее 20 часов 14 минут 12.01.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 28 000 рублей;

- в феврале 2023 года, но не позднее 20 часов 13 минут 10.02.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 28 000 рублей;

- в марте 2023 года, но не позднее 19 часов 34 минут 10.03.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 28 000 рублей;

- в апреле 2023 года, но не позднее 13 часов 41 минуты 12.04.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 30 000 рублей;

- в мае 2023 года, но не позднее 16 часов 40 минут 12.05.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 28 000 рублей;

- в июне 2023 года, но не позднее 17 часов 41 минуты 09.06.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 30 000 рублей;

- в июле 2023 года, но не позднее 18 часов 46 минут 12.07.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 28 000 рублей;

- в августе 2023 года, но не позднее 16 часов 53 минут 11.08.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 26 000 рублей;

- в сентябре 2023 года, но не позднее 15 часов 28 минут 12.09.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 30 000 рублей;

- в октябре 2023 года, но не позднее 20 часов 15 минут 12.10.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 30 000 рублей, а всего в период с 01.01.2018г. по 20 часов 15 минут 12.10.2023г. более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №3 была увеличена на 1 030 000 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период времени с 01.01.2018г. по 20 часов 15 минут 12.10.2023г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3, находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличении коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №3 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №3, в период с 01.01.2018г. по 20 часов 15 минут 12.10.2023г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет зарплатной карты №********0867, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций.

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №3, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********0867, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 1 030 000 рублей.

Согласно заключению специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01.01.2018г. по 31.10.2023г. на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 1 030 000 рублей от гр. ФИО26 №3, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.01.2018г. по 20 часов 15 минут 12.10.2023г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод», денежные средства на общую сумму 1 030 000 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №3, в период времени с 01.01.2018г. по 20 часов 15 минут 12.10.2023г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********0867, находящейся в пользовании ФИО26 №3, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 1 030 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 1 030 000 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.02.2018г. по 14 часов 40 минут 12.02.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №12, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №12 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №12 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №12, ввиду служебной зависимости от мастера участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А., придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период времени с 01.02.2018г. по 17 часов 59 минут 11.11.2022г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №12, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в феврале 2018 года, но не позднее 14 часов 40 минут 12.02.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 1 000 рублей;

- в марте 2018 года, но не позднее 18 часов 19 минут 12.03.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 11 000 рублей;

- в мае 2018 года, но не позднее 19 часов 27 минут 14.05.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 11 000 рублей;

- в июне 2018 года, но не позднее 17 часов 37 минут 09.06.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 8 000 рублей;

- в июле 2018 года, но не позднее 14 часов 45 минут 12.07.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 10 000 рублей;

- в сентябре 2018 года, но не позднее 15 часов 01 минут 12.09.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 13 000 рублей;

- в октябре 2018 года, но не позднее 17 часов 47 минут 12.10.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 13 000 рублей;

- в ноябре 2018 года, но не позднее 14 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 16 000 рублей;

- в декабре 2018 года, но не позднее 14 часов 34 минут 12.12.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 16 000 рублей;

- в январе 2019 года, но не позднее 18 часов 41 минут 11.01.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 12 000 рублей;

- в феврале 2019 года, но не позднее 18 часов 13 минут 12.02.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 12 000 рублей;

- в марте 2019 года, но не позднее 15 часов 49 минут 12.03.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 13 000 рублей;

- в апреле 2019 года, но не позднее 16 часов 43 минут 12.04.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 13 000 рублей;

- в мае 2019 года, но не позднее 16 часов 14 минут 11.05.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 14 000 рублей;

- в июне 2019 года, но не позднее 16 часов 01 минут 11.06.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 13 000 рублей;

- в июле 2019 года, но не позднее 17 часов 03 минут 12.07.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 15 000 рублей;

- в августе 2019 года, но не позднее 14 часов 28 минут 12.08.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 15 000 рублей;

- в сентябре 2019 года, но не позднее 18 часов 55 минут 12.09.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 18 000 рублей;

- в октябре 2019 года, но не позднее 17 часов 52 минут 11.10.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 19 000 рублей;

- в ноябре 2019 года, но не позднее 17 часов 56 минут 12.11.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 15 000 рублей;

- в декабре 2019 года, но не позднее 18 часов 26 минут 12.12.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в январе 2020 года, но не позднее 16 часов 20 минут 10.01.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в феврале 2020 года, но не позднее 14 часов 47 минут 12.02.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 18 000 рублей;

- в марте 2020 года, но не позднее 15 часов 57 минут 12.03.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 18 000 рублей;

- в апреле 2020 года, но не позднее 18 часов 11 минут 09.04.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 18 000 рублей;

- в мае 2020 года, но не позднее 15 часов 22 минут 12.05.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в июне 2020 года, но не позднее 11 часов 34 минут 12.06.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 21 000 рублей;

- в июле 2020 года, но не позднее 18 часов 29 минут 11.07.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 13 часов 45 минут 12.08.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в сентябре 2020 года, но не позднее 09 часов 57 минут 12.09.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в октябре 2020 года, но не позднее 19 часов 29 минут 12.10.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в ноябре 2020 года, но не позднее 17 часов 51 минуты 12.11.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в декабре 2020 года, но не позднее 19 часов 48 минут 11.12.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 24 000 рублей;

- в январе 2021 года, но не позднее 18 часов 44 минут 12.01.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в феврале 2021 года, но не позднее 16 часов 59 минут 12.02.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 24 000 рублей;

- в марте 2021 года, но не позднее 18 часов 06 минут 12.03.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в апреле 2021 года, но не позднее 19 часов 30 минут 12.04.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в мае 2021 года, но не позднее 19 часов 25 минут 12.05.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 18 000 рублей;

- в июне 2021 года, но не позднее 18 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 22 000 рублей; 

- в июле 2021 года, но не позднее 18 часов 46 минут 12.07.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 25 000 рублей;

- в августе 2021 года, но не позднее 17 часов 15 минут 12.08.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в октябре 2021 года, но не позднее 19 часов 33 минут 12.10.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 24 000 рублей;

- в ноябре 2022 года, но не позднее 17 часов 59 минут 11.11.2022г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 26 000 рублей, а всего в период с 01.02.2018г. по 17 часов 59 минут 11.11.2022г. более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №12 была увеличена на 748 000 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.02.2018г. по 17 часов 59 минут 11.11.2022г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №12 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №12, в период с 01.02.2018г. по 17 часов 59 минут 11.11.2022г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********4406, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №12, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********4406, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 748 000 рублей.

Согласно заключения специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от 23.04.2024г., в период с 01.02.2018г. по 17 часов 59 минут 11.11.2022г. на банковский счет №************4088, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 748 000 рублей от гр. ФИО26 №12, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.02.2018г. по 17 часов 59 минут 11.11.2022г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 748 000 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №12, в период с 01.02.2018г. по 17 часов 59 минут 11.11.2022г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********4406, находящейся в пользовании ФИО26 №12, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 748 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 748 000 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.07.2018г. по 14 часов 50 минут 12.07.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №4, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №4 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №4 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №4, ввиду служебной зависимости от мастера участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А., придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период с 01.07.2018г. по 17 часов 39 минут 12.11.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №4, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в июле 2018 года, но не позднее 16 часов 17 минут 13.07.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 15 000 рублей;

- в ноябре 2019 года, но не позднее 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 23 000 рублей;

- в декабре 2019 года, но не позднее 09 часов 36 минут 13.12.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 22 000 рублей;

- в январе 2020 года, но не позднее 17 часов 55 минут 10.01.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 22 000 рублей;

- в марте 2020 года, но не позднее 15 часов 56 минут 12.03.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 18 000 рублей;

- в апреле 2020 года, но не позднее 18 часов 13 минут 09.04.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 19 000 рублей;

- в мае 2020 года, но не позднее 15 часов 57 минут 12.05.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 22 000 рублей;

- в июне 2020 года, но не позднее 21 часа 18 минут 11.06.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 20 000 рублей;

- в июле 2020 года, но не позднее 19 часов 17 минут 10.07.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 20 000 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 17 часов 29 минут 12.08.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 26 000 рублей;

- в сентябре 2020 года, но не позднее 10 часов 57 минут 12.09.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 20 000 рублей;

- в октябре 2020 года, но не позднее 17 часов 05 минут 12.10.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 20 000 рублей;

- в ноябре 2020 года, но не позднее 17 часов 32 минут 12.11.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 24 000 рублей; 

- в декабре 2020 года, но не позднее 18 часов 19 минут 11.12.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 26 000 рублей;

- в январе 2021 года, но не позднее 18 часов 41 минут 12.01.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 24 000 рублей;

- в феврале 2021 года, но не позднее 17 часов 35 минут 12.02.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 26 000 рублей;

- в марте 2021 года, но не позднее 18 часов 07 минут 12.03.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 23 000 рублей;

- в апреле 2021 года, но не позднее 17 часов 47 минут 12.04.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 26 000 рублей;

- в мае 2021 года, более но не позднее 12 часов 53 минут 12.05.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 22 000 рублей;

- в июне 2021 года, но не позднее 18 часов 56 минут 11.06.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 25 000 рублей;

- в июле 2021 года, но не позднее 18 часов 23 минут 12.07.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 24 000 рублей;

- в августе 2021 года, но не позднее 19 часов 31 минут 12.08.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 24 000 рублей;

- в октябре 2021 года, но не позднее 19 часов 53 минут 12.10.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 24 000 рублей;

- в ноябре 2021 года, но не позднее 17 часов 39 минут 12.11.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 22 000 рублей, а всего в период времени с 01.07.2018г. по 17 часов 39 минут 12.11.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №4 была увеличена на 537 000 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.07.2018г. по 17 часов 39 минут 12.11.2021г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №4 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №4, в период с 01.07.2018г. по 17 часов 39 минут 12.11.2021г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********6069, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №4, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********6069, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 454 000 рублей. Также, в указанный период времени, ФИО22, не посвященная в преступный умысел ФИО3, действуя по просьбе своего мужа – ФИО26 №4, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей банковской карты №********6426, перечислила на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 83 000 рублей.

Согласно заключения специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01.07.2018г. по 17 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на сумму 454 000 рублей от ФИО26 №4, и денежные средства на сумму 83 000 рублей от ФИО22, а всего на общую сумму 537 000 рублей, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.07.2018г. по 17 часов 39 минут 12.11.2021г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 537 000 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №4, в период времени с 01.07.2018г. по 17 часов 39 минут 12.11.2021г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********6069, находящейся в пользовании ФИО26 №4, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 537 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 537 000 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.08.2018г. по 19 часов 37 минут 10.08.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №1, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №1 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №1 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №1, ввиду служебной зависимости от начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период времени с 01.08.2018г. по 11 часов 34 минуты 13.07.2022г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №1, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в августе 2018 года, но не позднее 19 часов 37 минут 10.08.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 30 000 рублей;

- в октябре 2018 года, но не позднее 16 часов 30 минут 12.10.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 17 000 рублей;

- в августе 2019 года, но не позднее 18 часов 53 минут 12.08.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 2 000 рублей;

- в феврале 2020 года, но не позднее 08 часов 06 минут 13.02.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 15 000 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 14 часов 14 минут 31.08.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 2 538 рублей;

- в сентябре 2020 года, но не позднее 10 часов 58 минут 12.09.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 26 000 рублей;

- в декабре 2020 года, но не позднее 19 часов 11 минут 11.12.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 23 000 рублей;

- в январе 2021 года, но не позднее 10 часов 30 минут 13.01.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 20 000 рублей;

- в феврале 2021 года, но не позднее 19 часов 43 минут 12.02.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 18 000 рублей;

- в марте 2021 года, но не позднее 12 часов 13 минут 13.03.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 18 000 рублей;

- в апреле 2021 года, но не позднее 07 часов 19 минут 13.04.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 24 000 рублей;

- в мае 2021 года, но не позднее 15 часов 01 минут 12.05.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 18 000 рублей;

- в июне 2021 года, но не позднее 22 час 58 минут 11.06.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 20 000 рублей;

- в июле 2021 года, но не позднее 07 часов 10 минут 13.07.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 3 000 рублей;

- в июле 2022 года, но не позднее 11 часов 34 минут 13.07.2022г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 1 000 рублей, а всего в период с 01.08.2018г. по 11 часов 34 минуты 13.07.2022г., более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №1 была увеличена на 237 538 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.08.2018г. по 11 часов 34 минуты 13.07.2022г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №1 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №1, в период с 01.08.2018г. по 11 часов 34 минуты 13.07.2022г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********1261, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №1, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********1261, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 237 538 рублей.

Согласно заключения специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от 23.04.2024г., в период с 01.08.2018г. по 11 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 237 538 рублей от гр. ФИО26 №1, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.08.2018г. по 11 часов 34 минуты 13.07.2022г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 237 538 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №1, в период с 01.08.2018г. по 11 часов 34 минуты 13.07.2022г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********1261, находящейся в пользовании ФИО26 №1, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 237 538 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 237 538 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 18 минут 14.09.2018г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО12, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО12 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО12 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО12, ввиду служебной зависимости от начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период с 01.09.2018г. по 18 часов 14 минут 13.10.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО12, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в сентябре 2018 года, но не позднее 07 часов 18 минут 14.09.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 9 000 рублей;

- в октябре 2018 года, но не позднее 12 часов 37 минут 16.10.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 11 000 рублей;

- в ноябре 2018 года, но не позднее 16 часов 17 минут 13.11.2018г. более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 13 000 рублей;

- в декабре 2018 года, но не позднее 11 часов 35 минут 14.12.2018г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 11 000 рублей;

- в январе 2019 года, но не позднее 18 часов 04 минут 12.01.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 12 000 рублей;

- в феврале 2019 года, но не позднее 19 часов 05 минут 13.02.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 12 000 рублей;

- в марте 2019 года, но не позднее 11 часов 45 минут 13.03.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 13 000 рублей;

- в мае 2019 года, но не позднее 16 часов 16 минут 13.05.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 10 000 рублей;

- в июне 2019 года, но не позднее 10 часов 44 минут 12.06.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 10 000 рублей;

- в июле 2019 года, но не позднее 14 часов 22 минут 15.07.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 12 000 рублей;

- в декабре 2019 года, но не позднее 08 часов 35 минут 17.12.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 7 000 рублей;

- в феврале 2020 года, но не позднее 16 часов 33 минут 27.02.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 2 000 рублей;

- в мае 2020 года, но не позднее 08 часов 09 минут 13.05.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 15 000 рублей;

- в июле 2020 года, но не позднее 12 часов 00 минут 11.07.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 16 000 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 16 часов 09 минут 13.08.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в сентябре 2020 года, но не позднее 19 часов 01 минут 13.09.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 18 000 рублей;

- в октябре 2020 года, но не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 20 000 рублей;

- в ноябре 2020 года, но не позднее 15 часов 51 минут 13.11.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в декабре 2020 года, но не позднее 11 часов 22 минут 12.12.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в июле 2021 года, но не позднее 13 часов 43 минут 26.07.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 22 000 рублей;

- в октябре 2021 года, но не позднее 18 часов 14 минут 13.10.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 20 000 рублей, а всего в период с 01.09.2018г. по 18 часов 14 минут 13.10.2021г. более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО12 была увеличена на 297 000 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.09.2018г. по 18 часов 14 минут 13.10.2021г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО12 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО12, в период с 01.09.2018г. по 18 часов 14 минут 13.10.2021г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********1854, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО12, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********1854, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 297 000 рублей.

Согласно заключения специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от 23.04.2024г., в период с 01.09.2018г. по 18 часов 14 минут 13.10.2021г. на банковский счет №************4088, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 297 000 рублей от гр. ФИО12, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.09.2018г. по 18 часов 14 минут 13.10.2021г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 297 000 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО12, в период с 01.09.2018г. по 18 часов 14 минут 13.10.2021г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********1854, находящейся в пользовании ФИО12, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 297 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 297 000 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.07.2019г. по 15 часов 01 минуту 12.07.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №2, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №2 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №2 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №2, ввиду служебной зависимости от начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период с 01.07.2019г. по 13 часов 24 минуты 14.07.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №2, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в июле 2019 года, но не позднее 15 часов 01 минут 12.07.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 22 000 рублей;

- в августе 2019 года, но не позднее 14 часов 54 минут 09.08.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 15 000 рублей;

- в сентябре 2019 года, но не позднее 18 часов 53 минут 12.09.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 18 000 рублей;

- в октябре 2019 года, но не позднее 17 часов 14 минут 11.10.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 24 000 рублей;

- в ноябре 2019 года, но не позднее 21 часа 06 минут 12.11.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 22 000 рублей;

- в декабре 2019 года, но не позднее 19 часов 55 минут 12.12.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 22 000 рублей;

- в январе 2020 года, но не позднее 16 часов 14 минут 10.01.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 23 000 рублей;

- в феврале 2020 года, но не позднее 14 часов 00 минут 12.02.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 22 000 рублей;

- в марте 2020 года, но не позднее 16 часов 31 минут 12.03.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 22 000 рублей;

- в апреле 2020 года, но не позднее 11 часов 02 минут 10.04.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 23 000 рублей;

- в мае 2020 года, но не позднее 15 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 15 000 рублей;

- в июне 2020 года, но не позднее 21 часа 17 минут 11.06.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 24 000 рублей;

- в июле 2020 года, но не позднее 21 часа 17 минут 10.07.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 24 000 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 12 часов 47 минут 12.08.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 24 000 рублей;

- в сентябре 2020 года, но не позднее 09 часов 36 минут 12.09.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 24 000 рублей;

- в октябре 2020 года, но не позднее 19 часов 14 минут 12.10.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 28 000 рублей;

- в ноябре 2020 года, но не позднее 17 часов 22 минут 12.11.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 24 000 рублей;

- в декабре 2020 года, но не позднее 19 часов 16 минут 11.12.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 30 000 рублей;

- в январе 2021 года, но не позднее 19 часов 39 минут 12.01.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 24 000 рублей;

- в феврале 2021 года, но не позднее 15 часов 01 минут 13.02.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 25 000 рублей;

- в марте 2021 года, но не позднее 18 часов 08 минут 12.03.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 25 000 рублей;

- в апреле 2021 года, но не позднее 17 часов 45 минут 12.04.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 26 000 рублей;

- в мае 2021 года, но не позднее 12 часов 25 минут 12.05.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 28 000 рублей;

- в июне 2021 года, но не позднее 17 часов 46 минут 11.06.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 26 000 рублей;

- в июле 2021 года, но не позднее 20 часов 49 минут 12.07.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 26 000 рублей;

- в августе 2021 года, но не позднее 16 часов 40 минут 06.08.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 26 000 рублей;

- в феврале 2023 года, но не позднее 18 часов 21 минут 10.02.2023г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 34 000 рублей;

- в июле 2023 года, но не позднее 13 часов 24 минут 14.07.2023г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 28 000 рублей, а всего в период с 01.07.2019г. по 13 часов 24 минуты 14.07.2023г. более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №2 была увеличена на 674 000 рублей.

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.07.2019г. по 13 часов 24 минуты 14.07.2023г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №2 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №2, в период с 01.07.2019г. по 13 часов 24 минуты 14.07.2023г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********2640, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №2, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********2640, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 674 000 рублей.

Согласно заключению специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, в период с 01.07.2019г. по 13 часов 24 минуты 14.07.2023г. на банковский счет №************4088, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 674 000 рублей от гр. ФИО26 №2, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.07.2019г. по 13 часов 24 минуты 14.07.2023г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 674 000 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №2, в период с 01.07.2019г. по 13 часов 24 минуты 14.07.2023г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********2640, находящейся в пользовании ФИО26 №2, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 674 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 674 000 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.08.2019г. по 14 часов 42 минуты 22.08.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №10, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №10 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №10 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №10, ввиду служебной зависимости от начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 26 минут 22.10.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №10, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в августе 2019 года, но не позднее 14 часов 42 минуты 22.08.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 1 000 рублей;

- в сентябре 2019 года, но не позднее 23 часов 28 минут 21.09.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 1 500 рублей;

- в октябре 2019 года, но не позднее 15 часов 21 минуты 14.10.2019г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 5 200 рублей;

- в феврале 2020 года, но не позднее 16 часов 16 минут 22.02.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 800 рублей;

- в июне 2020 года, но не позднее 19 часов 48 минут 13.06.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 13 600 рублей;

- в июле 2020 года, но не позднее 07 часов 13 минут 28.07.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 5 600 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 14 часов 32 минут 12.08.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 20 000 рублей;

- в октябре 2020 года, но не позднее 18 часов 24 минуты 27.10.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 21 000 рублей;

- в ноябре 2020 года, но не позднее 18 часов 00 минут 12.11.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 18 000 рублей;

- в декабре 2020 года, но не позднее 18 часов 11 минут 11.12.2020г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 20 000 рублей;

- в январе 2021 года, но не позднее 14 часов 58 минут 13.01.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 22 000 рублей;

- в феврале 2021 года, но не позднее 16 часов 16 минут 12.02.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 17 500 рублей;

- в марте 2021 года, но не позднее 01 часа 33 минут 13.03.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 18 200 рублей;

- в апреле 2021 года, но не позднее 18 часов 13 минут 12.04.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 16 000 рублей;

- в мае 2021 года, но не позднее 13 часов 09 минут 12.05.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 20 000 рублей;

- в июне 2021 года, но не позднее 18 часов 29 минут 25.06.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 23 250 рублей;

- в июле 2021 года, но не позднее 19 часов 06 минут 12.07.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 20 000 рублей;

- в августе 2021 года, но не позднее 16 часов 00 минут 17.08.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 26 000 рублей;

- в сентябре 2021 года, но не позднее 20 часов 21 минут 07.09.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 35 000 рублей;

- в октябре 2021 года, но не позднее 19 часов 16 минут 13.10.2021г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 22 000 рублей;

- в марте 2022 года, но не позднее 19 часов 18 минут 25.03.2022г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 2 200 рублей;

- в апреле 2023 года, но не позднее 18 часов 09 минут 28.04.2023г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 300 рублей;

- в июле 2023 года, но не позднее 22 часов 02 минут 22.07.2023г., более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 2 100 рублей;

- в октябре 2023 года, но не позднее 00 часов 26 минут 22.10.2023г. более точная дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 10 500 рублей, а всего в период времени с 01.08.2019г. по 00 часов 26 минут 22.10.2023г. более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №10 была увеличена на 341 750 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.08.2019г. по 00 часов 26 минут 22.10.2023г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №10 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №10, в период с 01.08.2019г. по 00 часов 26 минут 22.10.2023г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********9032, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №10, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********9032, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 341 750 рублей.

Согласно заключения специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от 23.04.2024г., в период с 01.08.2019г. по 00 часов 26 минут 22.10.2023г. на банковский счет №************4088, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 341 750 рублей от гр. ФИО26 №10, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.08.2019г. по 00 часов 26 минут 22.10.2023г. путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 341 750 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №10, в период с 01.08.2019г. по 00 часов 26 минут 22.10.2023г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********9032, находящейся в пользовании ФИО26 №10, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 341 750 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 341 750 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.12.2019г. по 11 часов 05 минут 16.12.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №5, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №5 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №5 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №5, ввиду служебной зависимости от начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период с 01.12.2019г. по 10 часов 57 минут 13.10.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №5, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в декабре 2019 года, но не позднее 11 часов 05 минут 16.12.2019г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 24 000 рублей;

- в январе 2020 года, но не позднее 07 часов 55 минут 13.01.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 15 000 рублей;

- в апреле 2020 года, но не позднее 11 часов 22 минут 13.04.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 25 000 рублей;

- в мае 2020 года, но не позднее 16 часов 50 минут 12.05.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 20 000 рублей;

- в июле 2020 года, но не позднее 21 часа 23 минут 10.07.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 24 000 рублей;

- в августе 2020 года, но не позднее 13 часов 59 минут 12.08.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 24 000 рублей;

- в сентябре 2020 года, но не позднее 10 часов 31 минуты 12.09.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 28 000 рублей;

- в октябре 2020 года, но не позднее 19 часов 13 минут 12.10.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 25 000 рублей;

- в ноябре 2020 года, но не позднее 18 часов 08 минут 12.11.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 30 000 рублей;

- в декабре 2020 года, но не позднее 00 часов 24 минуты 12.12.2020г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 30 000 рублей;

- в январе 2021 года, но не позднее 22 часов 02 минут 12.01.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 28 000 рублей;

- в феврале 2021 года, но не позднее 17 часов 09 минут 12.02.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 26 000 рублей;

- в марте 2021 года, но не позднее 18 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 28 000 рублей;

- в апреле 2021 года, но не позднее 12 часов 37 минут 13.04.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 28 000 рублей;

- в мае 2021 года, но не позднее 16 часов 23 минут 12.05.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 25 000 рублей;

- в июне 2021 года, но не позднее 09 часов 17 минут 12.06.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 26 000 рублей;

- в июле 2021 года, но не позднее 09 часов 01 минута 13.07.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 26 000 рублей;

- в августе 2021 года, но не позднее 18 часов 22 минуты 12.08.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 30 000 рублей;

- в октябре 2021 года, но не позднее 10 часов 57 минут 13.10.2021г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 25 000 рублей, а всего в период с ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 57 минут 13.10.2021г. более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №5 была увеличена на 487 000 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.12.2019г. по 10 часов 57 минут 13.10.2021г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №5 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №5, в период с 01.12.2019г. по 10 часов 57 минут 13.10.2021г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********8887, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №5, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********8887, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 487 000 рублей.

Согласно заключению специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от 23.04.2024г., в период с 01.12.2019г. по 10 часов 57 минут 13.10.2021г. на банковский счет №************4088, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 487 000 рублей от гр. ФИО26 №5, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.12.2019г. по 10 часов 57 минут 13.10.2021г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 487 000 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №5, в период с 01.12.2019г. по 10 часов 57 минут 13.10.2021г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********8887, находящейся в пользовании ФИО26 №5, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 487 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 487 000 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.12.2021г. по 31.10.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО23, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО23 о необходимости ежемесячной передачи ему–ФИО3 оговоренной части наличных денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО23 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №6, ввиду служебной зависимости от начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Действуя в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А., придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период времени с 01.12.2021г. по 31.10.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО23, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод») заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в декабре 2021 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 25 000 рублей;

- в апреле 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 25 000 рублей;

- в июне 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 30 000 рублей;

- в июле 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 30 000 рублей;

- в сентябре 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 26 000 рублей;

- в ноябре 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 30 000 рублей;

- в декабре 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 30 000 рублей;

- в январе 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 30 000 рублей;

- в июне 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 28 000 рублей;

- в июле 2022 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 30 000 рублей;

- в августе 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 28 000 рублей;

- в сентябре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 26 000 рублей;

- в октябре 2023 года, более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 28 000 рублей, а всего в период с 01.12.2021г. по 31.10.2023г. более точные дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО23 была увеличена на 366 000 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период времени с 01.12.2021г. по 31.10.2023г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3, находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличении коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО23 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО23, в период с 01.12.2021г. по 31.10.2023г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, на банковский счет зарплатной карты № **** **** 7757, находящийся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций.

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №6, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, согласно суммам, указанным ФИО3 в углу на расчетных листках ФИО23, находясь в неустановленном следствием месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты № **** **** 7757, обналичивал указанные ФИО3 суммы денежных средств, и в указанный период времени, при неустановленных следствием обстоятельствах, передавал их ФИО3, а всего ФИО26 №6 передал ФИО3 денежные средства в общей сумме 366 000 рублей.

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод», исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО23, в период времени с 01.12.2021г. по 31.10.2023г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты № **** **** 7757, находящейся в пользовании ФИО23, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 366 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 366 000 рублей. 

Далее ФИО41 Д.А., продолжая свои преступные действия, направленные на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», путем внесения заведомо недостоверных подложных сведений в первичные документы для выдачи подчиненным ему работникам участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» необоснованно завышенной заработной платы за якобы выполненные технологические операции по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, а также путем завышения коэффициента трудового участия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обладая достоверной информацией о том, что работникам АО «Коломенский завод» на личный банковский счет ежемесячно поступают денежные средства в виде заработной платы, размер начисления которой зависит от показателя коэффициента трудового участия при выполнении работником трудовых обязанностей в составе бригады участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», в период времени с 01.11.2022г. по 19 часов 57 минут 12.11.2022г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на рабочем месте в Механическом цехе № (М-2) АО «Коломенский завод», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, приискал подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №9, и, действуя путем обмана, не посвящая в свой преступный умысел, достиг договоренности с ФИО26 №9 о необходимости ежемесячного перечислении ему–ФИО3 на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, оговоренной части денежных средств, перечисленных АО «Коломенский завод» ФИО26 №9 в виде заработной платы, которая была необоснованно завышена вследствие увеличения ФИО3 коэффициента трудового участия и внесении недостоверных сведений о выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, на что ФИО26 №9, ввиду служебной зависимости от начальника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО3, согласился. 

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. придерживаясь ранее разработанного преступного плана, в период с 01.11.2022г. по 17 часов 15 минут 12.05.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, используя свое служебное положение, обладая организационно-распорядительными функциями, из корыстных побуждений, с целью необоснованного увеличения заработной платы подчиненного ему работника участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №9, в период с 15 по 18 и с 30 по 03 число каждого месяца вносил в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» заведомо недостоверные подложные сведения о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в результате чего:

- в ноябре 2022 года, но не позднее 19 часов 57 минут 12.11.2022г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №9 была увеличена на 30 000 рублей;

- в декабре 2022 года, но не позднее 07 часов 54 минуты 13.12.2022г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №9 была увеличена на 32 000 рублей;

- в январе 2023 года, но не позднее 17 часов 09 минут 12.01.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №9 была увеличена на 32 000 рублей;

- в феврале 2023 года, но не позднее 18 часов 24 минут 10.02.2023г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №9 была увеличена на 32 000 рублей;

- в мае 2023 года, но не позднее 17 часов 15 минут 12.05.2022г., более точные дата и время следствием не установлены, заработная плата работника ФИО26 №9 была увеличена на 26 000 рублей, а всего в период с 01.11.2022г. по 17 часов 15 минут 12.05.2023г. более точная дата и время следствием не установлены, путем внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, заработная плата работника ФИО26 №9 была увеличена на 152 000 рублей. 

После чего, вышеуказанные заведомо недостоверные подложные сведения, в период с 01.11.2022г. по 17 часов 15 минут 12.05.2023г., более точные даты и время следствием не установлены, ФИО3 находившимся в АО «Коломенский завод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем занесения в систему 1С:ERP КЗ, были предоставлены сотрудникам бухгалтерии АО «Коломенский завод», тем самым ФИО41 Д.А., действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, путем обмана ввел сотрудников АО «Коломенский завод» в заблуждение, сообщив заведомо недостоверную ложную информацию об увеличения коэффициента трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника ФИО26 №9 В свою очередь, работники бухгалтерии АО «Коломенский завод», будучи обманутыми действиями, ФИО3, вышеуказанную информацию из системы 1С ERP K3, с внесенными в них заведомо ложными сведениями о значении коэффициента трудового участия и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, в отношении работника АО «Коломенский завод» ФИО26 №9, в период с 01.11.2022г. по 17 часов 15 минут 12.05.2023г. приняли к исполнению, перечислив с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес> на банковский счет зарплатной карты №********6655, находящейся в пользовании данного работника, заработную плату с учетом завышенного коэффициента трудового участия и выполнения фиктивных технологических операций. 

После чего, в указанный период времени, ФИО26 №9, не посвященный в преступный умысел ФИО3, действуя по указанию последнего, находясь в неустановленном месте на территории городского округа 

<

адрес>, с банковского счета своей зарплатной карты №********6655, перечислил на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 152 000 рублей.

Согласно заключения специалиста № от 15.12.2023г. и заключения судебной бухгалтерской экспертизы № от 23.04.2024г., в период с 01.11.2022г. по 17 часов 15 минут 12.05.2023г. на банковский счет №************4088, открытый 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, поступили денежные средства на общую сумму 152 000 рублей от гр. ФИО26 №9, то есть, ФИО41 Д.А. в период с 01.11.2022г. по 17 часов 15 минут 12.05.2023г., путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитил принадлежащие АО «Коломенский завод» денежные средства на общую сумму 152 000 рублей, причинив АО «Коломенский завод» материальный ущерб на указанную сумму. 

В результате внесения ФИО3 в первичные документы заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, АО «Коломенский завод» исходя из расчета заработной платы работника участка № корпусных деталей и крышек Механичного цеха № (М-2) АО «Коломенский завод» ФИО26 №9, в период с 01.11.2022г. по 17 часов 15 минут 12.05.2023г. произвел оплату с банковского счета АО «Коломенский завод» №************0329, открытого в ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем перечисления на банковский счет зарплатной карты №********6655, находящейся в пользовании ФИО26 №9, денежные средства с учетом завышенного коэффициента трудового участия в общей сумме 152 000 рублей, которые ФИО41 Д.А., используя свое служебное положение, путем обмана, похитил, распорядившись впоследствии похищенными денежными средствами по своему усмотрению, чем причинил АО «Коломенский завод» материальный ущерб на сумму 152 000 рублей. 

Таким образом, в период времени с 08 часов 40 минут 15.01.2018г. по 31.10.2023г., ФИО41 Д.А., руководствуясь единым преступным умыслом, направленным на систематическое хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих АО «Коломенский завод», будучи в период времени с 01.06.2017г. по 01.08.2018г. мастером участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», а после ДД.ММ.ГГГГ - начальником участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод», используя свое служебное положение, путем внесения в первичные документы (в т.ч. в протоколы заседаний совета бригад участка № корпусных деталей и крышек Механического цеха № (М-2) АО «Коломенский завод») заведомо недостоверных подложных сведений о необоснованно завышенном коэффициенте трудового участия (КТУ) и выполнении технологических операций по обработке отдельных деталей, сборочных единиц и производству заготовок, которые фактически не выполнялись, то есть путем обмана, похитил денежные средства, принадлежащие АО «Коломенский завод», на общую сумму 4 870 288 рублей, в особо крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО41 Д.А. свою вину в совершении преступления признал полностью, с обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении полностью согласился, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, в соответствии со ст.51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ судом были оглашены его показания, данные в ходе предварительного расследования.

Из показаний ФИО3, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого 12.04.2024г., следует, что вину свою в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается, полностью подтверждает данные им показания и на них настаивает, а также полностью подтверждает обстоятельства, изложенные в постановлении следователя о привлечении его в качестве обвиняемого. С 2005 г. по ДД.ММ.ГГГГ он работал в АО «Коломенский завод»: с 2005 г. по 2012 г. - в должности слесаря; с 2012 г. по 2018 г. - в должности мастера участка; с 2018 г. по 01.12.2023г. - в должности начальника участка № цеха М- 2 АО «Коломенский завод». В его должностные обязанности входило обеспечение бесперебойной работы участка цеха М-2 АО «Коломенский завод», а именно: ежедневная выдача плана работникам участка, контроль за выполнением работниками участка сменно-суточных заданий, а также распределение коэффициентов трудового участия каждого работника участка. Его непосредственным руководителем был начальник цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО2 (тел.: 8- 965-199-19-88; №). График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Работал с 07:00 часов до 15:30 часов. Его заработная плата составляла около 75 000 рублей, которая выплачивалась два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. У него в подчинении находились три бригады. Бригадиром первой бригады является ФИО26 №1 (тел.: №). Работниками данной бригады являются ученик токаря ФИО10 ФИО36 (тел.: №), фрезеровщик ФИО4 (тел.: №), ученик фрезеровщика ФИО5 (тел.: №), фрезеровщик ФИО6 (тел.: №), токарь ФИО7 (тел.: №; №), сверловщик ФИО8 (тел.: №), фрезеровщик ФИО9 (тел.: №), токарь ФИО26 №2 (тел.: №), слесарь механосборочных работ ФИО26 №10 (тел.: №; 8-995-780-18- 57), слесарь механосборочных работ ФИО11 (тел.: 8-903-263- 14-85), слесарь механосборочных работ ФИО12 (тел.: 8-916-000-93- 07), слесарь механосборочных работ ФИО26 №3 (тел.: №; №), слесарь механосборочных работ ФИО26 №12 (тел.: 8-965-158- 68-37; №), слесарь механосборочных работ ФИО26 №4 (тел.: №). Бригадиром второй бригады является ФИО13 ФИО35 (тел.: №). Работниками данной бригады являются токарь ФИО15 (тел.: №), токарь ФИО14 Пётр ФИО39, токарь ФИО26 №9 (тел.: №), сверловщик ФИО19 (тел.: №; 8- 991-403-83-86), токарь ФИО21 ФИО36 (тел.: №), токарь ФИО16 (тел.: №), ученик токаря ФИО34, фамилии не помнит. Бригадиром третьей бригады является ФИО17 (тел.: №). Работниками данной бригады являются фрезеровщик ФИО18 (тел.: 8- 915-129-19-33), токарь ФИО26 №5 (тел.: №), слесарь механосборочных работ ФИО20 (тел.: №), слесарь механосборочных работ ФИО24 ФИО32 (тел.: №), токарь ФИО26 №6 (тел.:№), токарь-расточник ФИО26 ФИО32 (тел.: 8- 977-600-92-97). Им ежедневно составлялись сменно-суточные задания на основании ежемесячного плана. Ежедневно утром им давалось сменно-суточное задание каждому работнику трёх бригад, которые те должны выполнить в течении рабочей смены. За получение сменно-суточных заданий каждый работник расписывался в журнале выдачи заданий работникам. На утро следующего дня им проверялись работы, которые работники должны были выполнить согласно сверх сменно-суточных заданий. Как правило, в течение рабочей смены работники успевали выполнить работы, предусмотренные их заданиями. В конце каждого месяца им подготавливался протокол распределения КТУ (коэффициент трудового участия) бригады. КТУ проставлялся каждому работнику трёх бригад на основании отработанного ими времени, а также выполненных ими работ. Таким образом, заработная плата у работников трёх его бригад зависела от выполненного объёма работ каждым работником, то есть была сдельной. В конторке мастера, которая находится в цехе М-2 АО «Коломенский завод», располагалось его рабочее место, оборудованное рабочим компьютером. На компьютере находится программа «1C:ERP». Вход в данную программу осуществлялся под его профилем, логин и пароль от которого известен только ему. То есть никто, кроме него, не мог войти в данную программу под его профилем. В данной программе отображаются сведения об отправке деталей в смежные цеха после проведения с ними необходимых работ (согласно сменно-суточных заданий), также отображались ранее закрытые им наряды. В данной программе ежедневно он закрывал работы, выполненные работниками трёх бригад, согласно нарядам. На закрытие каждого наряда выделялось три дня. В случае, если не закрыть наряд в установленный срок, то те работы, которые уже выполнены по данному наряду, не будут оплачены и наряд в его профиле программы «1C:ERP» будет пустой. В начале января 2018 года он стал испытывать материальные трудности, в связи с нахождением его супруги в декретном отпуске, и наличием у него на иждивении двух малолетних детей, и он остался единственным кормильцем семьи, и ему требовался дополнительный финансовый доход, в связи с чем он решил попробовать найти подработку на заводе, однако, вариантов подработки не нашел. В других местах подработку найти не удалось, так как основная его трудовая занятость была на заводе. В связи с тем, что он знал весь процесс работы по изготовлению деталей, а также порядок оплаты за данные работы, то решил получить дополнительные деньги за работу, которую мог выполнить, но оплата за которую ему не предусматривалась, так как он на окладе. Он хорошо знал своих работников-подчиненных: ФИО26 №4, ФИО26 №9, ФИО26 №10, ФИО26 №5, ФИО26 №3, ФИО26 №1, ФИО26 №11, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12 и был всегда в них уверен как в мастерах, так и в их добропорядочности и решил, что будет показывать документально, то есть закрывать наряд о выполненной работе на указанных сотрудников, которые ее фактически не выполняли, тем самым им будут начислены денежные средства сверх той работы, которая им оплачивалась законно. Еще можно было упростить процесс выполнения работы, без потери качества выполненной работы, то есть можно было часть операций не делать, а в нарядах отражать как положено по технологическому процессу, получая за это денежные начисления. При этом он также понимал, что согласно задуманному им плану, ему будет необходимо переговорить с каждым его сотрудником, которым он собрался начислить дополнительные денежные средства, о том, что тем необходимо будет отдавать ему начисленную им излишнюю заработную плату. При этом он не собирался посвящать их в свой план. Он понимал, что задуманное им незаконно, но ему требовались денежные средства. Так, в конце января 2018 года, точной даты не помнит, находясь на рабочем месте, он подошёл к ФИО26 №3 и пояснил, что тому излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные тому денежные средства в полном объёме тот должен будет переводить ему на банковскую карту. Однако, он не пояснял ФИО26 №3, за что тому будут начисляться излишние деньги, а тот и не спрашивал. Так с января 2018 г. по октябрь 2023 г. ФИО26 №3 переводил на его банковскую карту денежные средства в размере от 2 000 рублей до 30 000 рублей. Сумму денежных средств, которую ФИО26 №3 необходимо было перевести ему, он либо говорил ему при встрече, либо самостоятельно прописывал в расчётных листках ФИО26 №3 Все полученные от ФИО26 №3 денежные средства, он потратил на личные нужды. Никаких долговых обязательств ни ФИО26 №3 перед ним, ни он перед ФИО26 №3, не имел. Два раза в месяц, в период времени с 15 по 18 число каждого месяца и в период с 30 по 3 число каждого месяца, он подходил в кабинет к работникам БТЗ (бюро труда и заработной платы, которое располагается на третьем этаже цеха М-2) и на рабочем месте, за рабочим компьютером ФИО26 №14 вносил в таблицу (в программе «Эксель») сведения по завышению КТУ ФИО26 №3, а именно проставлял на него такие завышенные коэффициенты труда, как повышенная интенсивность работы, оперативность труда, совмещение профессий и расширение зон обслуживания, а также прочие причины. КТУ каждого работника определяется раз в год и устанавливается в зависимости от его разряда. На основании проставленных им сведений КТУ, не осведомлённая о том, что КТУ завышенный, работник БТЗ ФИО26 №14 подготавливала протокол заседания совета бригады. Данный протокол подписывается им, членами советов, состоящий из бригадира и двух работников бригады, а также данный протокол утверждался начальником цеха. Пояснил, что при установлении КТУ работника, должно собираться заседание совета бригады, которое состоит из нечётного количества членов, а именно из бригадира и двух работников бригады. В ходе данного собрания в его присутствии, то есть начальника участка, должно обсуждаться и распределяться КТУ каждого работника бригад в зависимости от их участия, количества отработанного времени, а также от показателей интенсивности труда и нарушений работника во время трудовой деятельности. После распределения КТУ составлялся протокол, который подписывается им, всеми членами заседания-совета, бригады, и утверждался начальником цеха. Однако, фактически, заседание никогда не собиралось, он самостоятельно распределял КТУ каждого подчинённого ему работника. Члены заседания по его просьбе лишь подписывали данный протокол. Кроме этого, с целью начисления излишней заработной платы ФИО26 №3, им осуществлялось закрытие на бригады различных видов работ (операций), которые фактически не выполнялись, а именно: фильтр грубой очистки 1ФТ (входной контроль): операции 005-020, 030; шпилька 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции 010, 065, слесарная операция; труба 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции 065, 075, расконсервация; труба 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции 065, 075, расконсервация; корпус 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка 1 А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовки; корпус 4-36ДГ.80.10спч: операция 195 (гидроиспытание); крышка 4-36ДГ.80.20спч: операция 075 (гидроиспытание); закрытие 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): делали только операцию 005, остальные не делали; крышка закрытия 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): никакие операции не делали; патрубок переходной 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): никакие операции не делали. Закрытие вышеуказанных видов работ (операций) на бригады, которые фактически не выполнялись, формировали фонд оплаты труда, из которого в свою очередь и производилось начисление излишней заработной платы ФИО26 №3 Точно такие же последовательные им действия были направлены в отношении: -ФИО26 №12 в период с февраля 2018 года по ноябрь 2022 года; -ФИО26 №4 в период с июля 2018 года по ноябрь 2021 года, при этом поясняет, что несколько раз, точное количество не помнит, он получал перевод денег от ФИО22, при этом он никогда с той ни о чем не говорил, не просил, а деньги она как он понимал, переводила за своего супруга ФИО26 №4; -ФИО26 №1 в период с августа 2018 года по июль 2022 года; -ФИО26 №11 в период с сентября 2018 года по октябрь 2021 года; -ФИО26 №10 в период с августа 2019 года по октябрь 2023 года; -ФИО26 №5 в период с декабря 2019 года по октябрь 2021 года; -ФИО26 №9 в период времени с ноября 2022 года по май 2023 года; -ФИО26 №2 в период с июля 2019 года по июль 2023 года; -ФИО23 в период с декабря 2021 года по сентябрь 2023 года, при этом поясняет, что денежные средства от ФИО23, излишне начисленные им, тот отдавал ему наличными. В настоящее время он затрудняется назвать суммы денежные средств, полученные им от каждого за указанные периоды, но эти суммы точно превышали 100 000 рублей. На вопрос о том, что установлено, что сотрудниками ФИО57, ФИО26 №9, ФИО26 №10, ФИО26 №5, ФИО56, ФИО53, ФИО55, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12 не выполнялись следующие технологические операции:

17.Фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030;

18. Шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная;

19.Труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация;

20.Труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация;

21.Корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная);

22.Крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка;

23.Корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание);

24.Крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ 045 и 050

(плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание);

25.Закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали;

26.Крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль);

27.Патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль);

28.Фильтр масла центробежный черт. 11ФМ00.000спч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание);

29.Стойка черт. 1А-9ДГ.80.11 (обработка резанием): операции №№

(разметка), 046 (плоско-шлифовальная);

30.Стойка черт. 1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№

(разметка), 046 (плоско-шлифовальная);

31.Заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка);

32.Опора черт. 1А-9ДГ.80.08 (обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная) пояснил, что вместо этих трёх операций делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м), однако, он указал, что не выполнялись лишь часть из вышеперечисленных операций, пояснил, что выше указал те процессы, насчет которых точно помнит, что не выполнялись. Относительно данного перечня пояснить не может, однако, вину свою в предъявленном ему обвинении признает полностью. Относительно того, что по движению денежных средств по его банковскому счету, открытому в ПАО «Сбербанк России», он осуществлял перевод денежных средств в размере: 100 000 рублей ФИО26 №12, 17 000 рублей ФИО26 №1, 9600 рублей ФИО26 №10, с какой целью им были совершены указанные переводы денежных средств ответил, что он занимал у указанных лиц денежные средства, которые те ему передавали наличными, а возвращал он их посредством перевода денег на банковскую карту каждому. Своему отцу, с которым они работали в одном цехе, он не поручал получать денежные средства от ФИО57, ФИО26 №9, ФИО26 №10, ФИО26 №5, ФИО56, ФИО53, ФИО55, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, своего отца он не посвящал в свои действия, никакие деньги передать его отцу для него, он никого не просил. Он очень сильно сожалеет о содеянном, глубоко раскаивается и желает сотрудничать со следствием (т. 9 л.д. 108-113; 164-169).

После оглашения показаний ФИО41 Д.А. подтвердил их в полном объеме, также пояснил, что полностью подтверждает изложенное в чистосердечных признаниях.

Оценка показаниям подсудимого будет дана судом ниже. 

Суд, допросив подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей, исследовав представленные доказательства, в том числе показания свидетелей, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, заслушав государственного обвинителя, защитника, приходит к выводу о виновности ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах. 

Вина подсудимого подтверждается исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего АО «Коломенский завод» ФИО50 в судебном заседании о том, что является специалистом службы безопасности АО «Коломенский завод», в его обязанности входит выявление и пресечение причинения ущерба заводу и его акционерам. Подсудимый ему знаком, тот работал в цехе М-2 АО «Коломенский завод» начальником участка. У него в подчинении имелся персонал, который выполнял определенные обязанности. В конце 2023г. на завод из УВД по г.о. Коломна поступила информация с просьбой провести ревизию деятельности ФИО3, в связи с чем была назначена ревизионная комиссия, были получены объяснения от подчиненных ФИО3, по результатам ревизии было составлено заключение, что в обязанности ФИО3 входило составление заданий рабочим, а по окончании выполненных работ он закрывал наряды и формировал заработную плату своих подчиненных. Утром начальник участка дает своим подчиненным суточное задание, а по окончании рабочего дня проверяет выполнение этого задания, на основании чего и формируется закрытие нарядов. Задания вносятся в специальную программу, на каждое задание есть своя расценка, наименование задания на смену мастер может через свой персональный доступ добавить или убавить операции. Также было установлено, что ФИО41 Д.А. в период времени с 2018г. по 2023г. около 10 своим подчиненным завышал заработную плату путем оформления нарядов на различные операции с различными технологическими процессами, которые фактически теми не выполнялись, но, поскольку наряды на выполнение работ были закрыты, то заработная плата была им увеличена, а ФИО41 Д.А. пояснил им, какую сумму необходимо ему отдать, поэтому ежемесячно работники возвращали эти денежные средства ФИО3 В общей сложности ущерб заводу от действий ФИО3 составил 4 870 288 руб. за весь указанный период. В настоящее время суммы и фамилии лиц, которым начислялась завышенная заработная плата, сказать затрудняется. Помнит фамилии работников ФИО57, ФИО26 №9, ФИО56, ФИО55, ФИО53. В ходе устной беседы ФИО41 Д.А. признал свою вину, пояснил, что у него было трудное материальное положение. О том, что фактически определенные технологические процессы не выполнялись, им стало известно от самих работников, путем беседы. 

Ввиду наличия существенных противоречий показания ФИО50, данные в ходе предварительного расследования, были оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он является представителем АО «Коломенский завод» по доверенности. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № от 29.07.2005г. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., принят на работу в АО «Коломенский завод» на должность ученика слесаря, с которым заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ На основании приказа № от 01.08.2018г. ФИО41 Д.А. переведен на должность начальника участка 12 Механического цеха № (М- 2) АО «Коломенский завод». Согласно приказа № от 01.12.2023г. трудовой договор с ФИО3 прекращен на основании п.1 ч.1 ст.77 ТК РФ. На основании запросов УМВД РФ по городскому округу Коломна от 07.12.2023г. и 11.12.2023г. о проведении проверки участка № механического цеха М-2 на предмет правильности и достоверности расчета и выплаты заработной платы работникам участка ФИО26 №4, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО26 №11, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, ФИО25 и ФИО26 №5 была проведена ревизия за период с 01.01.2018г. по 30.11.2023г. В ходе проведения ревизии получены и исследованы следующие документы: материалы УМВД РФ по городскому округу Коломна, свидетельствующие о том, что начальником участка № цеха ФИО3 за период 2018г. по 31.10.2023г. получены денежные средства от следующих работников участка: ФИО26 №4 с 01.07.2018г. по 30.11.2021г. в сумме 537 000 рублей; ФИО26 №10 с 01.07.2018г. по 31.10.2023г. в сумме 341 750 рублей; ФИО26 №9 с 01.11.2022г. по 31.05.2023г. в сумме 152 000 рублей; ФИО26 №3 с 01.01.2018г. по 31.10.2023г. в сумме 1 030 000 рублей; ФИО12 с 01.09.2018г. по 31.10.2021г. в сумме 297 000 рублей; ФИО23 с 01.01.2021г. по 30.09.2023г. в сумме 366 000 рублей; ФИО26 №2 с 01.07.2019г. по 31.07.2023г. в сумме 674 000 рублей; ФИО26 №12 с 01.02.2018г. по 30.11.2022г. в сумме 748 000 рублей; ФИО26 №1 с 01.08.2018г. по 31.07.2022г. в сумме 237 538 рублей; ФИО26 №5 с 01.12.2019г. по 31.10.2021г. в сумме 487 000 рублей, а всего на общую сумму 4 870 288 рублей, которые ФИО41 Д.А. присвоил себе. За период с 01.01.2019г. по 30.09.2023г. работниками участка № цеха М-2 систематически не выполнялись следующие технологические операции, предусмотренные технологическими процессами на входной контроль и механическую обработку комплектующих гелей производства АО «Коломенский завод»: фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050(плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. 11ФМ00.000спч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А-9ДГ.80.11 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско-шлифовальная); стойка черт. 1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско-шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт. 1А-9ДГ.80.08 (обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операция делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м). При этом в системе производственного учета «Коломенский завод» данные статические операции ФИО3 учитывались как выполненные и, соответственно денежные средства за их выполнение начислялась заработная плата. Полученные таким образом денежные средства ФИО41 Д.А. распределял среди своих сотрудников: ФИО26 №4, ФИО26 №9, ФИО26 №10, ФИО26 №5, ФИО26 №3, ФИО26 №1, ФИО26 №11, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, тем самым повышая уровень их индивидуальной заработной платы в общем заработке бригад. Затем вышеуказанные работники передавали ФИО3 излишне начисленные денежные средства в размере, которые он заранее им писал на расчетных листках. Также исследовались в ходе ревизии первичные документы АО «Коломенский завод» по учету труда и оплаты за выполненные работы вышеуказанным работникам за период с августа 2019 по ДД.ММ.ГГГГ: сменно-суточные задания и наряды на сдельные работы получены из системы 1C: ERP – АО «Коломенский завод»; комплекты документов на технологические процессы комплектующих для дизелей производства АО «Коломенский завод». До августа 2019 учет затрат в АО «Коломенский завод» велся на бумажных носителях. В связи с истечение срока хранения данных документов получить необходимые сведения за период с 01.01.2018г. по 31.07.2019г. для исследования не представилось возможным. В ходе проверки правильности и достоверности расчета заработной платы работникам бригад участка № ФИО26 №4, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО12, зреву Н.В., ФИО26 №2, ФИО26 №12, ФИО26 №1 и ФИО26 №5 установлено, что с учетом периодов времени и размеров денежных сумм, переданных ФИО3 работниками участка, а также перечня и стоимости технологических операций, которые систематически не выполнялись, фиктивно начисленная заработная плата составила: в 2019г. (с 01.08 по 31.12) - 310 062,12 рублей, с учетом начисленной премии и вычета подоходного налога - 404 631,07 рублей; в 2020г. - 1 207 810,54 рублей, с учетом начисленной премии и вычета подоходного налога: -1 576 192,75 рублей; в 2021г. - 1 013 662,69 рублей, с учетом начисленной премии и вычета подоходного налога: 1 322 829,81 рублей; в 2022г. - 292 297,34 рублей, с учетом начисленной премии и вычета подоходного налога: 381 448,03 рублей; в 2023г. (с 01.01 по 30.09) - 386 496,97 рублей, с учетом начисленной премии и вычета подоходного налога: - 504 378, 55 рублей. А всего - 3 210 329,66 рублей, а с учетом премии начисленной по «Положению 1-ОРД о премировании работников АО «Коломенский завод» за основные результаты деятельности» - 4 815 494,49 рублей. За этот же период вышеуказанные работники предали ФИО3 денежные средства в размере: в 2019 г. (с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) - 403 700 рублей; в 2020 г.-1575 538 рублей; в 2021 г.-1313 950 рублей; в 2022 г.-378 200 рублей; в 2023 г. (с 01.01 по 31.10) - 502 900 рублей, а всего в сумме 4 174 288 рублей. Начальник участка № цеха М-2 ФИО3 в период с 01.08.2019г. по 2023г. необоснованно начислял заработную плату работникам участка ФИО26 №4, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12 ФИО26 №1 и ФИО26 №5 путем оформления нарядов на фактически не выполненные работы (технологические операции согласно технологическим процессам). Общая сумма необоснованно начисленной заработной платы данным работникам за указанный период составила 3 210 329,66 рублей, а с учетом начисленной по Положению 1-ОРД премии - 4 815 494,49 рублей. Дополняет, что рассчитать в ходе ревизии сумму необоснованно начисленной заработной платы с 01.01.2018г. по 31.07.2019г. не представилось возможным в связи с отсутствием первичной документации. Проведенной ревизией подтверждено несоответствие начисленной работникам ФИО26 №4, ФИО26 №10 ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, ФИО26 №1 и ФИО26 №5 заработной платы фактически выполненным работам. Выявленные в ходе проверки нарушения требований локальных нормативных актов регламентирующих порядок оплаты труда работников АО «Коломенский завод» и оформления нарядов на работы, а также технологических процессов на входной контроль и механическую обработку комплектующих для дизелей производства АО «Коломенский завод», квалифицируются предприятием как умышленные действия начальника участка № ФИО3 по фиктивному оформлению нарядов в системе IC: ERP на выполненные работы и не обоснованному начислению заработной платы работникам участка ФИО26 №4, ФИО26 №10 ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, ФИО26 №1 и ФИО26 №5 Установленная в ходе ревизии общая сумма необоснованно начисленной заработной указанным работникам за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 4 815 494,49 рублей, а с учетом вычета ставки НДФЛ в размере 13% - 4 189 480,21 рублей. Сумма денежных средств в размере 4 174 288 рублей, которая по данным УМВД России по г.о. Коломна, передана ФИО3 работниками участка в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, подтверждена. Разница между общей суммой денежных средств, переданных ФИО3 работниками участка (4 870 288 руб.) и суммой, установленной в ходе ревизии (4 174 288 руб.), составила 696 000 рублей, подтвердить которую результатами исследования первичных документов не удалось вследствие их отсутствия. С учетом того, что при осуществлении производственной деятельности участка № цеха нормы выработки, технологические процессы и состав оборудования за исследуемый период не менялись, денежная сумма в размере 696 000 рублей, переданная работниками участка ФИО3 в период с 01.01.2018г. по 31.08.2019г., также квалифицируется АО «Коломенский завод» как материальный ущерб, нанесенный предприятию вследствие необоснованного начисления заработной платы. Таким образом, общая сумма причиненного ФИО3 материального ущерба АО «Коломенский завод» составила 4 870 288 рублей (т. 9 л.д.31-35).

После оглашения показаний ФИО50 подтвердил их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента его допроса. Пояснил, что к работе ФИО3 ранее никаких нареканий не было, у него в цехе всегда был порядок, характеризуют в целом его с положительной стороны, руководство АО «Коломенский завод» на строгом наказании не настаивает, просит о снисхождении. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №4 в судебном заседании о том, что в настоящее время он работе в должности слесаря механосборочных работ в АО «Коломенский завод», в его обязанности входит сборка топливных насосов, а заработная плата зависит об объема выполненных работ. ФИО41 Д.А. в какой-то период времени был его руководителем, и он переводил ему денежные средства примерно в период времени с 2018г. по 2021г. ФИО41 Д.А. пояснял ему, что выпишет деньги на него как начальник цеха, а он должен будет эти деньги отдать ему. Он отдавал ФИО3 от 3000 до 30000 руб. каждый месяц путем перечисления со своей карты на карту ФИО3, за какие именно работы перечислялись деньги, он у ФИО3 не спрашивал. Он работает конкретно на своем участке, допуска к другим операциям не имеет. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего ввиду наличия существенных противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в АО «Коломенский завод» на должности слесаря механосборочных работ. В его должностные обязанности входит сборка топливных насосов. Имеет 4-й разряд слесаря механосборочных работ. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Его рабочее место находится в механическом цеху М-2, участок № (участок крышки цилиндров), цех расположен по адресу: 

<

адрес> на территории АО «Коломенский завод». Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». Его непосредственным руководителем с 2018 года по ноябрь 2023 года являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым сложились рабочие отношения. Каждое утро начиналось с «планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3 пояснил, что примерно в июле 2018 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ФИО3 на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишне заработная плата. С июля 2018 г. по ноябрь 2021 г. ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 7 000 рублей до 26 000 рублей. Около 4-5 раз, точно не помнит, он переводил ФИО3 денежные средства с банковской карты его супруги - ФИО22. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встречи, либо тот прописывал на его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было. В ходе дачи показаний ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, на что он пояснил, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО.ОООспч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А-9ДГ.80.11(обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт.1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско - шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт. 1А-9ДГ.80.08 (обработка резанием): операции№№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д. 222-225).

После оглашения показаний ФИО26 №4 подтвердил их в полном объеме, за исключением того, что перечисленные виды работ не выполнялись конкретно им, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента его допроса.

Показаниями свидетеля ФИО26 №9 в судебном заседании о том, что работает токарем механического цеха № АО «Коломенский завод», у него сдельная заработная плата. ФИО41 Д.А. с 2018г. по 2023г. являлся его руководителем, и в какой-то период времени он переводил ФИО3 по его просьбе ежемесячно денежные средства в сумме от 20 000руб. до 30 000 руб. путем перевода с банковской карты на карту ФИО3 за что он перечислял эти деньги, ему не известно. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ввиду наличия существенных противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2005 года по настоящее время он работает в АО «Коломенский завод» в должности токаря участка № цеха М-2. В его должностные обязанности входит доработка и обработка деталей на станках, а также изготовление деталей из заготовок. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым находился в рабочих отношениях. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, хочет пояснить, что каждое утро начиналось с «Планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, пояснил, что примерно в ноябре 2022 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и сказал, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ему (ФИО3) на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишне заработная плата. С ноября 2022 года по май 2023 года ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 26 000 рублей до 32 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встрече, либо прописывал на его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было. В ходе дачи показаний, ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, пояснил, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО.ОООспч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А 9ДГ.80.11 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт. 1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№(разметка), 046(плоско -шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт. 1А-9ДГ.80.08 (обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.184-187).

После оглашения показаний свидетель ФИО26 №9 подтвердил их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента его допроса.

Показаниями свидетеля ФИО26 №10 в судебном заседании о том, что он работает слесарем механосборочных работ в цехе М-2 АО «Коломенский завод» с 2010г. ФИО41 Д.А. ему знаком, между ними сложились рабочие нормальные отношения, долговых обязательств перед друг другом не имеется. Денежные средства он переводил ФИО3 по его просьбе, но обстоятельства уже не помнит. Его заработная плата зависит от объема выполненных работ, сменные задания на рабочую смену выдаются ежедневно, за что они расписываются в журнале. Ему начисляли заработную плату в большем размере, и излишне начисленную сумму он отдавал ФИО3 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ввиду наличия существенных противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с сентября 2010 года по настоящее время он работает в АО «Коломенский завод» в должности слесаря механосборочных работ участка № цеха М-2. В его должностные обязанности входит сборка терморегуляторов и насосов для дизелей. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 г. по ноябрь 2023 г. его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3. С ФИО3 он находился в рабочих отношениях. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, хочет пояснить, что каждое утро начиналось с «Планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, пояснил, что примерно в августе 2019 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить тому на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему (ФИО26 №10) будет начисляться излишняя заработная плата. С августа 2019 года по октябрь 2023 г. ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 1 000 рублей до 35 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встречи, либо тот прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не имелось. В ходе дачи показаний, ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, пояснил, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО.ОООспч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А-9ДГ.80.11(обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт. 1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№(разметка), 046 (плоско -шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт.1А-9ДГ.80.08(обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.189-192).

После оглашения показаний ФИО26 №10 подтвердил их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента его допроса, перечисленные операции к его рабочим обязанностям не относятся. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №5 в судебном заседании о том, что он работает в цехе М-2 АО «Коломенский завод» токарем. ФИО41 Д.А. был его руководителем – начальником участка. Заработная плата формируется от результатов работы, по окончании нарядов, выполненных за смену. Примерно с 2016г. по декабрь 2023г. он переводил ФИО3 по его просьбе денежные средства ежемесячно разными суммами, с чем это было связано он не знает. ФИО41 Д.А. в талонах на зарплату указывал сумму, которую нужно было ему перевести. ФИО27 обязательств между ними не было. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания потерпевшего ввиду наличия существенных противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2006 года по настоящее время он работает в АО «Коломенский завод» в должности токаря участка № цеха М-2. В его должностные обязанности входит вытачивание различных деталей для тепловозов и дизелей, сверление деталей, разметка деталей и материала. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым они состояли в рабочих отношениях. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, хочет пояснить, что каждое утро начиналось с «планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, пояснил, что примерно в декабре 2019 г., находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ему на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишняя заработная плата. С декабря 2019 года по октябрь 2021 года ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 15 000 рублей до 30 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встречи, либо тот прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было. В ходе дачи показаний, ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, хочет пояснить, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО. ООО спч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А-9ДГ.80.11(обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт. 1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт. 1А-9ДГ.80.08(обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.194-197).

После оглашения показаний ФИО26 №5 подтвердил их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента его допроса, перечисленные операции к его рабочим обязанностям не относятся. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №3 в судебном заседании о том, что работает слесарем в АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. являлся его руководителем. С 2018г. он переводил ФИО3 по его просьбе путем безналичного перевода денежные средства в сумме от 10 000 руб. до 32 000 руб. ежемесячно, за что именно – не знает. Его зарплата является сдельной, на каждую работу имеется расценка, которая учитывается при начислении заработной платы. Он расценок не знает. Выполнение той или иной работы фиксируется в наряде мастером. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ввиду наличия существенных противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2012 года по настоящее время он работает в АО «Коломенский завод» в должности слесаря механосборочных работ цеха М-2. В его должностные обязанности входит подготовка деталей, сборка дизелей, слесарные работы. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3. С ФИО3 он находился в рабочих отношениях. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, хочет пояснить, что каждое утро начиналось с «Планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, хочет пояснить, что примерно в январе 2018 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ему на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишняя заработная плата. С января 2018 года по октябрь 2023 года ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 2 000 рублей до 30 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встречи, либо тот прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств ни ФИО41 Д.А. передо ним, ни он перед ФИО3, не имел. В ходе дачи показаний, ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, хочет пояснить, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО.ОООспч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А-9ДГ.80.11(обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт.1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка),40 (разметка); опора черт.1А-9ДГ.80.08(обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.199-202).

После оглашения показаний свидетель ФИО26 №3 подтвердил их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента его допроса, индивидуальными особенностями памяти, перечисленные операции к его рабочим обязанностям не относятся. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №1 в судебном заседании о том, что он работает в АО «Коломенский завод» в должности сверловщика в цехе М-2 с 2018г., ФИО41 Д.А. являлся его руководителем- мастером участка. Примерно с 2018г. он переводил ФИО3 денежные средства в сумме от 15000 руб. до 20 000 руб ежемесячно, по какой причине – ему не известно, об этом его попросил ФИО41 Д.А. На талоне о начисленной зарплате ФИО41 Д.А. писал сумму, которую нужно было перевести. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ввиду наличия существенных противоречий на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, согласно которым с февраля 2015 года по настоящее время он работает в цехе М-2 АО «Коломенский завод» в должности сверловщика. В его должностные обязанности входит сверление, рассверливание, зенкерование, развертывание отверстий в заготовках сложных деталей, а также нарезка резьбы. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым они были в рабочих отношениях. По вопросу осуществления ним трудовой деятельности, пояснил, что каждое утро начиналось с «планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, хочет пояснить, что примерно в августе 2018 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ему на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишняя заработная плата. С августа 2018 года по июль 2022 года ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 1 000 рублей до 30 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встрече, либо прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было. В ходе дачи показаний, ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, хочет пояснить, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО. ООО спч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт.1А-9ДГ.80.11 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт.1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт. 1А-9ДГ.80.08(обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.234-237).

После оглашения показаний свидетель ФИО26 №1 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что допущенные противоречия вызваны большим промежутком времени с момента событий и индивидуальными особенностями памяти, пояснил, что ему не известно, делал ли кто-то из его коллег указанные в протоколе допроса операции. 

Показаниями свидетеля ФИО12 в судебном заседании о том, что он работает в должности слесаря механосборочных работ в АО «Коломенский завод», его заработная плата сдельная. ФИО41 Д.А. в период времени с 2016г. по 2023г. был мастером участка, его руководителем. Каждый день начинался с планерки, которую проводил ФИО41 Д.А., от него он получал сменно-суточное задание, за что расписывался в специальном журнале. Каждая из выполненных работ имеет свою стоимость, из чего и формируется заработная плата. За период с сентября 2018г. по октябрь 2021г. он переводил ФИО3 по его просьбе денежные средства путем безналичного перевода с карты на карту в сумме от 7000 руб. до 20000 руб., сумму, подлежащую переводу, ФИО41 Д.А. указывал на талоне зарплаты. В 2021г. ему показалось несправедливым переводить ФИО3 часть своей зарплаты, и он отказался от этого. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает в АО «Коломенский завод», с 2004 года по настоящее время в должности слесаря механосборочных работ участка № цеха М-2. В его должностные обязанности входит сборка водяных, топливных и масляных насосов для дизельных двигателей, их обкатка на стендах. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым он состоял в рабочих отношениях. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, пояснил, что каждое утро начиналось с «Планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, пояснил, что примерно в сентябре 2018 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ему на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишняя заработная плата. С сентября 2018 года по октябрь 2021 года ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 2 000 рублей до 22 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встречи, либо тот прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было. В ходе дачи показаний, ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, хочет пояснить, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО. ООО спч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А 9ДГ.80.11 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт.1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт.1А-9ДГ.80.08(обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.212-215).

После оглашения показаний свидетель ФИО12 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что допущенные противоречия вызваны большим промежутком времени с момента событий и индивидуальными особенностями памяти. Пояснил, что вышеуказанные операции он делал. 

Показаниями свидетеля ФИО23 в судебном заседании о том, что работает токарем в цехе М2 АО «Коломенский завод». В период времени с 2018г. по 2023г. его руководителем был ФИО41 Д.А., который как-то подошел к нему и сказал, что будет начислять ему заработную плату в большем размере, а разницу он (ФИО26 №6) должен будет отдавать ему. У него зарплата сдельная, процедура начисления ему не известна. Заработную плату формирует начальник участка, он ее и начисляет. Каждый месяц он отдавал ФИО3 около 15000-30000 руб. наличными. Сумму ФИО41 Д.А. указывал в талонах о выдаче зарплаты в правом нижнем углу. Он понимает, что фактически ФИО41 Д.А. указывал в нарядах работы, которые он (ФИО26 №6) не выполнял, но за которые все равно начислялись денежные средства. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с 2003 года по настоящее время он работает в цехе М-2 АО «Коломенский завод» в должности токаря. В его должностные обязанности входит обработка различных металлических деталей для дизельных двигателей. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым находился в рабочих отношениях. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, хочет пояснить, что каждое утро начиналось с «Планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, пояснил, что примерно в декабре 2021 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет отдавать ему наличными. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в том, чтобы отдавать ему денежные средства, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишняя заработная плата. С декабря 2021 года по сентябрь 2023 года ежемесячно он отдавал ФИО3 наличными денежные средства в размере от 25 000 рублей до 30 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было отдать ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было. В ходе дачи показаний, ему для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, хочет пояснить, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО. ООО спч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А 9ДГ.80.11 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт.1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); заслонка черт.1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт. 1А-9ДГ.80.08(обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.207-210).

После оглашения показаний свидетель ФИО26 №6 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что допущенные противоречия вызваны большим промежутком времени с момента событий и индивидуальными особенностями памяти. Указанные в протоколе допроса работы он не выполнял, скорее всего, другие работники участка их также не делали. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №2 в судебном заседании, согласно которым он работает токарем в цехе М2 АО «Коломенский завод», ФИО41 Д.А. был его руководителем с 2015г. по 2023г. Он переводил ФИО3 по его просьбе денежные средства, когда именно - не помнит, какие суммы –тоже не помнит. Его заработная плата была сдельной, с утра он приходил на смену, расписывался в журнале за задние, которое ему необходимо выполнить за смену, каждая работа имела свою стоимость. За сделанную работу также расписывался. Деньги он переводил ФИО3 на банковскую карту несколько раз, около 20 000 руб.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с апреля 2015 года по настоящее время он работает в цехе М-2 АО «Коломенский завод» в должности токаря. В его должностные обязанности входит изготовление деталей на токарном станке. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым у него были рабочие отношения. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, пояснил, что каждое утро начиналось с «планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, пояснил, что примерно в июле 2019 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишняя будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ему на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишне заработная плата. С июля 2019 года по июль 2023 года ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 15 000 рублей до 34 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встрече либо прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было. В ходе дачи показаний, для ознакомления были представлены технологические процессы, используемые на их участке в цехе М-2 АО «Коломенский завод», ознакомившись с которыми, пояснил, что работниками их участка фактически не выполнялись следующие виды работ (операции): фильтр грубой очистки топлива черт. 1ФТ.00.000 (входной контроль): операции №№, 010, 015, 020, 030; шпилька черт. 4Д49.36.03-1 (обработка резанием): операции №№, 065 слесарная; труба черт. 

<

адрес>.82.02-4 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; труба черт. 

<

адрес>.82.02-7 (обработка резанием): операции №№, 075 расконсервация; корпус черт. 1А-9ДГ.80.1сб (обработка резанием и сборки): операции №№ (плоскошлифовальная), 055 (вертикально-фрезерная с ЧПУ), 111 (гидроопрессовка), 120 (слесарная); крышка черт. 1А-9ДГ.80.02: операция гидроопрессовка; корпус черт. 4-36ДГ.80.10спч: операции №№ (плоскошлифовальная), 90 и 95 (плоскошлифовальная), 195 (гидроиспытание); крышка черт. 4-36ДГ.80.20спч: операции №№ и 050 (плоскошлифовальная), 075 (гидроиспытание); закрытие черт. 

<

адрес>.78.14спч (входной контроль): детали только операцию №, остальные не делали; крышка закрытия черт. 

<

адрес>.78.11спч (входной контроль): операции №№ (контроль), 010 (слесарная), 015 (контроль); патрубок переходной черт. 

<

адрес>.78.43-4 (входной контроль): операции №№ (распаковывание), 010 (контроль), 015 (слесарная), 020 (контроль); фильтр масла центробежный черт. ПФМОО. ООО спч, -05, -06, -07, -09, -10 (верификация закупленной продукции): операция № (второе испытание); стойка черт. 1А-9ДГ.80.11 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); стойка черт.1А-9ДГ.80.12 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 046 (плоско -шлифовальная); заслонка черт. 1А-9ДГ.80.07 (обработка резанием): операции №№ (разметка), 40 (разметка); опора черт. 1А-9ДГ.80.08(обработка резанием): операции №№ (вертикально-фрезерная 6Н13П), 040 (вертикально-фрезерная 6Н13П), 045 (слесарная). Вместо этих трёх операции, делали одну на токарно-винторезном станке 16К20 (м) (т. 8 л.д.230-233).

После оглашения показаний свидетель ФИО26 №2 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что допущенные противоречия вызваны большим промежутком времени с момента событий и индивидуальными особенностями памяти. Пояснил, что вышеуказанные операции им не выполнялись. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №12 в судебном заседании о том, что работает слесарем механосборочных работ в цехе М2 АО «Коломенский завод», у него сдельная заработная плата. ФИО41 Д.А. был мастером его участка и непосредственным руководителем. За период своей работы он неоднократно переводил ФИО3 денежные средства, примерно в 2020-2021гг., от 5000 до 30000 руб. ФИО41 Д.А. попросил его это делать без объяснения причины.

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с 2011 года по настоящее время он работает в АО «Коломенский завод», с 2012 года по настоящее время работает в цехе М-2 в должности слесаря механосборочных работ. В его должностные обязанности входит «грубая» и «финишная» обработка деталей. График работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата сдельная, выплачивается два раза в месяц: с 10 по 12 числа месяца - основная часть заработной платы; с 20 по 27 числа месяца - аванс. Трудоустроен официально, с ним заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года его непосредственным руководителем являлся начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, с которым они были в рабочих отношениях. По вопросу осуществления им трудовой деятельности, хочет пояснить, что каждое утро начиналось с «Планёрки», которую проводил начальник участка ФИО41 Д.А., на которой под подпись ему давалось задание на смену. В конце рабочего дня он расписывался за выполнение данного задания. Выполнение каждого вида работ (операции) имеет свою расценку, однако, какую расценку имеет конкретный вид работы, ему неизвестно, так как его с ними не знакомили. По вопросу переводов денежных средств ФИО3, хочет пояснить, что примерно в феврале 2018 года, находясь на рабочем месте, к нему подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ему денежные средства в полном объёме он ежемесячно должен будет переводить ему на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся его непосредственным руководителем, он не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ему будет начисляться излишняя заработная плата. С февраля 2018 года по ноябрь 2022 года ежемесячно он переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 1 000 рублей до 26 000 рублей. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ему каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встречи, либо тот прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ними не было (т. 8 л.д.217-220).

После оглашения показаний свидетель ФИО26 №12 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что допущенные противоречия вызваны большим промежутком времени с момента событий и индивидуальными особенностями памяти. Пояснил, что вышеуказанные операции им не выполнялись. 

Показаниями свидетеля ФИО22 в судебном заседании о том, что она работает в цехе М2 АО «Коломенский завод». С 2018г. по 2023г. ее руководителем был ФИО41 Д.А. В этом же цехе работает ее муж ФИО26 №4 Ей известно, что с ее банковской карты на банковскую карту ФИО3 переводились денежные средства в сумме от 28 000 руб. до 30 000 руб. 

По ходатайству государственного обвинителя были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с 2006 года по настоящее время она работает в АО «Коломенский завод», с 2018 года по настоящее время она занимаю должность маляра. В ее должностные обязанности входит покраска деталей, их грунтовка и шпаклёвка. Имею 4-й разряд маляра. График ее работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Рабочее время с 07:00 часов до 15:30 часов. Заработная плата - оклад. Моё рабочее место находится в механическом цеху М-2, участок № (участок крышки цилиндров), цех расположен по адресу: 

<

адрес> на территории АО «Коломенский завод». Трудоустроена официально, с ней заключен трудовой договор, денежные средства в виде заработной платы получает на банковскую карту ПАО «Сбербанк России». С 2018 года по ноябрь 2023 года начальником участка являлся ФИО3 ФИО31. С ФИО3 она находилась в рабочих отношениях. От ее мужа - ФИО26 №4, ей стало известно о том, что примерно в июле 2018 года, находясь на рабочем месте, к ее мужу подошёл ФИО41 Д.А. и пояснил, что ему излишне будут начисляться денежные средства в качестве заработной платы. Излишне начисленные ее мужу денежные средства в полном объёме тот ежемесячно должен будет переводить ФИО3 на банковскую карту. В связи с тем, что ФИО41 Д.А. являлся непосредственным руководителем ее мужа, ФИО26 №4 не стал отказывать ему в переводе денежных средств, так как боялся, что может потерять работу либо получить иные санкции со стороны руководителя. ФИО41 Д.А. не пояснял, за что ФИО26 №4 будет начисляться излишне заработная плата. С июля 2018 года по ноябрь 2021 года ежемесячно ее муж переводил на банковскую карту ФИО3 денежные средства в размере от 7 000 рублей до 26 000 рублей. Около 4-5 раз, точно не помнит, ФИО26 №4 переводил ФИО3 денежные средства с ее банковской карты. Сумму денежных средств, которую необходимо было перевести ее мужу каждый месяц, ФИО41 Д.А. либо говорил ему при встрече либо прописывал в его расчётных листках. Никаких долговых обязательств между ее мужем и ФИО3 не было (т. 8 л.д.226-228).

После оглашения показаний свидетель ФИО22 подтвердила их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента ее допроса, индивидуальными особенностями памяти. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №14 в судебном заседании о том, что она работает в АО «Коломенский завод» распределителем работ, фиксирует табельный учет, переводки из отдела кадров, очередные отпуска. ФИО41 Д.А. был начальником участка. Для установления объема работ есть специальная программа, объем работ учитывается при начислении заработной платы. Заработную плату мастерам начисляет начальник участка. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым с 1986 года по настоящее время она работает в АО «Коломенский завод»: с 1986 года по 2019 год в должности инженера; с 2019 года по настоящее время в должности распределителя работ. В ее должностные обязанности входит сбор и подача сведений в табельный учёт об отработанном времени работниками цеха М-2 АО «Коломенский завод», ведение учёта лиц, находящихся на больничных листах и отсутствующих на рабочих местах по различным причинам, оформление протоколов распределения КТУ (коэффициент трудового участия). Её рабочее место находится на третьем этаже цеха М-2 АО «Коломенский завод». График ее работы: с понедельника по пятницу - рабочие дни; суббота и воскресенье - выходные. Работает с 07:00 часов до 15:30 часов. Ее непосредственным руководителем является начальник цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО2. По вопросу осуществления ею трудовой деятельности, пояснила, что ежедневно от мастеров участков и начальников участков цеха М-2 АО «Коломенский завод» она получает сведения о работниках цеха, которые вышли на работу либо отсутствуют по различным причинам. После чего ею подготавливается справка согласно полученным вышеуказанным сведениям, которая отправляется в ПДБ (производственно-диспетчерское бюро). Далее, если таковые имеются, то знакомит работников цеха с приказами, распоряжениями, служебными записками АО «Коломенский завод», а также с переводными записками (например, перевод работника на другой разряд или должность). В случае, когда работники в выходные дни выходят на работу или остаются на сверхурочные работы в будние дни, то ею составляется лист ознакомления на работу в выходные и праздничные дни. Вместе с этим ей подготавливается задание на работу в выходные и праздничные дни. Данное задание подписывается начальником цеха и направляется в дирекцию по производству. По вопросу подготовки протоколов КТУ, пояснила, что перед выплатой аванса, то есть примерно 19-20 числа каждого месяца, а также перед выплатой основной части зарплаты работникам, то есть примерно 1-2 числа каждого месяца, к ней на рабочее место приходил начальник участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3, где садился за ее рабочий компьютер и в электронной таблице «Эксель» самостоятельно на каждого работника ее участка (участок состоит из трёх бригад) проставлял размер заработной платы каждому работнику. На основании проставленных ФИО3 сведений, в таблице автоматически подсчитывалось КТУ каждому работнику трёх бригад, так как КТУ подсчитывается по определённой формуле. После того, как ФИО41 Д.А. вносил в таблицу вышеуказанные сведения, она распечатывала протоколы распределения КТУ (на каждую бригаду подготавливается отдельный протокол). Далее данные протоколы подписывались ФИО3, бригадирами, двумя работниками от каждой бригады, а также утверждались начальником цеха. По итогу, подписанные и утверждённые протоколы передавались ей инженерам по организации нормирования труда, которые в последующем, согласно полученных сведений из протоколов распределения КТУ, вносили их в программу «1C». Как формируется заработная плата каждого работника и почему ФИО41 Д.А. проставлял именно те значения, ей неизвестно, так как ее трудовая деятельность к этому никак не относится, и она никогда не интересовалась у ФИО3 Хочет отметить, что при внесении сведений в электронную таблицу «Эксель» вход под именной учётной записью, то есть с помощью ввода индивидуального пароля и логина, не предусматривался (т.8 л.д.203-205)

После оглашения показаний ФИО26 №14 подтвердила их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента ее допроса, индивидуальными особенностями памяти. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №8, в судебном заседании о том, что является ст. оперуполномоченным УМВД России по г.о. 

<

адрес>. Его коллегами проводился комплекс оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых было установлено, что ФИО41 Д.А. начислял работникам надбавку за работу, которую те не выполняли, за что они получали дополнительные денежные средства, а потом работники эту разницу отдавали ФИО3 Ими были опрошены сотрудники завода, составлены объяснения, проводился осмотр места происшествия. Явки с повинной были написаны ФИО3 добровольно, без оказания какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в ходе проведения проверки участка № механического цеха М-2 АО «Коломенский завод» на предмет правильности и достоверности расчета и выплаты заработной платы работникам участка ФИО57 ФИО40, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО26 №11, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, ФИО25 и ФИО26 №5 было выявлено что начальник участка № цеха М-2 ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 2023 год необоснованно начислял заработную плату работникам участка ФИО26 №4, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12 ФИО26 №1 и ФИО26 №5 путем оформления нарядов на фактически не выполненные работы (технологические операции согласно технологическим процессам).В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО41 Д.А. дал признательные показания о совершении им данного преступления, о чем указал в чистосердечном признании, которое он написал добровольно, собственноручно и без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (т. 9 л.д.193-194). 

После оглашения показаний ФИО26 №8 подтвердил их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента ее допроса, спецификой своей работы и индивидуальными особенностями памяти. 

Показаниями свидетеля ФИО26 №7, в судебном заседании о том, что ФИО41 Д.А. известен ему в результате проведения оперативно-розыскных мероприятий на территории АО «Коломенский завод» по факту мошеннических действий, в результате чего была установлена причастность ФИО3 к хищению денежных средств АО «Коломенский завод». 

По ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон были оглашены показания свидетеля на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым в ходе проведения проверки участка № механического цеха М-2 АО «Коломенский завод» на предмет правильности и достоверности расчета и выплаты заработной платы работникам участка ФИО57 ФИО40, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО26 №11, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, ФИО25 и ФИО26 №5 было выявлено что начальник участка № цеха М-2 ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по 2023 год необоснованно начислял заработную плату работникам участка ФИО26 №4, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12 ФИО26 №1 и ФИО26 №5 путем оформления нарядов на фактически не выполненные работы (технологические операции согласно технологическим процессам). В системе производственного учета «Коломенский завод» данные статические операции ФИО3 учитывались как выполненные и, соответственно, денежные средства за их выполнение начислялись в заработную плату. Полученные таким образом денежные средства ФИО41 Д.А. распределял среди своих вышеуказанных сотрудников, тем самым повышая уровень их индивидуальной заработной платы в общем заработке бригад. Затем вышеуказанные работники передавали ФИО3 излишне начисленные денежные средства в размере, которые он заранее им писал на расчетных листках. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий ФИО41 Д.А. дал признательные показания о совершении им данного преступления, о чем указал в чистосердечном признании, которое он написал добровольно, собственноручно и без оказания на него какого-либо давления со стороны сотрудников полиции (т. 9 л.д.195-196 ).

После оглашения показаний ФИО26 №7 подтвердил их в полном объеме, объяснив допущенные противоречия большим количеством времени, прошедшим с момента ее допроса, спецификой своей работы и индивидуальными особенностями памяти. 

Показаниями свидетеля ФИО45 в судебном заседании о том, что она принимала участие в проведении ревизии на заводе около 5 месяцев назад. В составе ревизионной комиссии, кроме нее, был ФИО44, и еще кто-то. Ревизионная комиссия была создана на основании приказа. Она работает в отделе нормирования, в ее обязанности входит определение затрат на операцию, количество времени и расчет сдельной расценки на эту операцию, она проверяет все наряды, которые закрывают мастера. По итогам работы за месяц по предоставленным данным с учетом коэффициента трудового участия отдел занимается распределением заработной платы, она рассчитывает заработную плату по наряду. При проведении ревизии в ее обязанности входил расчет по предоставленным операциям суммы заработной платы в нарядах, сколько составляет эта сумма от всей общей заработной платы участка. По предоставленным нарядам в рамках ревизии было установлено, что сумма в них составляет около 4500 000 руб. Она собрала объем работ по предоставленным ей операциям. В самих нарядах можно увидеть только сдельную расценку, на нее не начисляется премия. После того, как она собрала сумму заработной платы по нарядам, то к этой сумме была применена премия, и с учетом подоходного налога, произведен расчет, итоговый по результатам ревизии. 

Показаниями свидетеля ФИО44 в судебном заседании о том, что он является начальником управления по экономической безопасности АО «Коломенский завод», с его участием проводилась ревизия участка № цеха М-2 АО «Коломенский завод». В составе комиссии был он, ФИО45, ФИО26 №13 С.Ю. Комиссия была создана на основании приказа руководства. В ходе ревизионной проверки было установлено, что определенные технологические операции не выполнялись работниками, но за это ФИО41 Д.А. все равно начислял им заработную плату. Ими были получены данные производственного учета, касающиеся начислений по заработной плате, технологическим операциям, процессам. В ходе ревизии подтвердилась сумма денежных средств, которая была передана ФИО3 работниками цеха М-2. Наряды, которые закрывались ФИО3, были оплачены предприятием. Им были опрошены работники цеха М-2, которые подтвердили, что определенные технологические операции они не выполняли, другим способом это установить невозможно, также были рассчитаны стоимости невыполненных операций. Если в сменно-суточном задании выставляется операция, которая по окончании смены закрывается мастером, то она автоматически считается выполненной. Кроме того, на заводе существует Положение о премировании работников, но для сотрудников цеха М-2 как одного из основных премия установлена всегда в размере 50%, впоследствии было подтверждено, что работники премии не лишались. При произведении расчетов была взята стоимость технологических операций и технологических процессов, которые не выполнялись и за которые начислялась заработная плата, была получена общая сумма, к которой была добавлена премия 50%, затем вычтена сумма подоходного налога. Премия всегда выплачивалась работникам, если план не выполняется, то премии лишается руководитель, а не работник. Кроме того, все расчеты производились на основании коэффициента трудового участия, который решался на совете бригады два раза в месяц. Лица, которые перечисляли денежные средства ФИО3, всегда имели повышенный коэффициент трудового участия, и он также учитывался при проведении ревизии. 

Также вина подсудимого ФИО3 подтверждается письменными доказательствами по делу.

Выпиской из ЕГРЮЛ на АО «Коломенский завод», согласно которой Акционерное общество «Коломенский завод» ИНН 

<

***> (далее - АО «Коломенский завод»), расположенное по адресу: 

<

адрес>, поставлено на учет в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации 25.08.1994г. в налоговом органе по месту нахождения - «Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес>» ОГРН 

<

***> (дата регистрации ДД.ММ.ГГГГ), перечислены основные виды деятельности (т.7, л.д.1-44).

Уставом юридического лица, согласно ст. 5.1 Устава которого целью деятельности АО «Коломенский завод», как коммерческой организации, является получение прибыли (т.7 л.д.45-70). 

Положением о механическом цехе № (м-2) в деятельность которого в соответствии с Положением о Механическом цехе № (М-2) от ДД.ММ.ГГГГ входят обработка отдельных деталей, сборочных единиц и производство заготовок в заданной номенклатуре; обработка отдельных деталей, сборка и испытания всех типов приводов, муфт, антивибраторов, пусковых баллонов для дизелей всех размерностей, а также дизельных комплектов ЗИП, дизельных запчастей (т.7, л.д.71-81). 

Приказом № от 29.07.2005г., согласно которому ФИО41 Д.А. принят на работу с 01.08.2005г. в структурное подразделение М2 участок № ОАО «Коломенский завод» учеником слесаря механосборочных работ (т.7 л.д.127). Соответствующий трудовой договор № заключен между сторонами 01.08.2005г. (т.7 л.д.130-134).

Согласно дополнительному соглашению к трудовому договору от 01.06.2017г. ФИО41 Д.А. принят на работу мастером участка механического цеха № (М-2 с 01.06.2017г. (т.7 л.д.1136-140). 

Согласно дополнительному соглашению от 05.03.2020г. установлено наименование работодателя АО «Коломенский завод» в связи со сменой наименования (т.7 л.д.1). 

Приказом № от 01.08.2018г., которым ФИО41 Д.А. переведен на должность начальника участка № механического цеха № с 01.08.2018г. (т.7 л.д.128).

Приказом о прекращении трудового договора с работником (увольнении), с от 01.12.2023г., согласно которому ФИО41 Д.А. уволен по соглашению сторон с 01.12.2023г. с вышеуказанной должности (т.7 л.д.129, 144-145). 

Согласно должностной инструкции от 20.01.2015г. АО «Коломенский завод» с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., мастер участка обязан организовывать выполнение участком (сменой) в установленные сроки производственных заданий по объему производства продукции (работ, услуг) высокого качества, в заданной номенклатуре (ассортименте); устанавливать и своевременно доводить сменно-суточные задания непосредственным исполнителям под роспись в соответствии с квалификацией рабочего в зависимости от разрядности работ; контролировать расходование фонда заработной платы, установленного участку; обеспечивать правильность и своевременность оформления первичных документов по учету рабочего времени, выработки, заработной платы, простоев; обеспечивать правильность и своевременность оформления нарядов на выполненные работы по рабочим, бригадам, участку не позднее последнего рабочего дня недели (т.7, л.д.82-93). 

Согласно должностной инструкции от 27.04.2015г. АО «Коломенский завод», с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., начальник участка цеха обязан организовывать выполнение, производственных заданий, ритмичный выпуск продукции высокого качества и эффективное использование основных и оборотных средств; устанавливать и своевременно доводить сменно-суточные задания непосредственным исполнителям под роспись в соответствии с квалификацией рабочего в зависимости от разрядности работ; организовывать руководство производственной деятельностью работников участка и координировать их работу (т.7, л.д.94-104). 

Согласно должностной инструкции от 26.11.2019г. АО «Коломенский завод», с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., начальник участка обязан организовывать руководство производственной деятельностью работников участка и координировать их работу; организовывать выполнение производственных заданий, бесперебойный, ритмичный выпуск продукции в соответствии с планом выдачи задания и эффективное использование основных и оборотных средств; устанавливать и своевременно доводить сменно-суточные задания до мастеров участка, а в их отсутствие непосредственным исполнителям под роспись; анализировать ход производственного процесса, принимать меры по ликвидации «узких мест», устранять причины нарушений хода производства; обеспечивать и систематически контролировать правильное ведение и оформление требуемой документации (т.7, л.д.105-112). 

Согласно должностной инструкции начальника участка от 03.10.2023г., с которой ознакомлен ФИО41 Д.А., начальник участка обязан: организует руководство производственной деятельностью работников участка и координирует их работу; устанавливает и своевременно доводит сменно-суточные задания до мастеров участка, а в их отсутствии непосредственным исполнителям под роспись; обеспечивает правильность и своевременность оформления первичных документов по учету рабочего времени, протоколов распределения коэффициента трудового участия, выработки, простоев, нарядов в том числе оформление в системе 1С ERP K3 (т.7 л.д.146-155). 

Копией приказа ОАО «Коломенский завод» об утверждении положения об оплате труда работников, где указан порядок премирования, расчеты платы, показатели премирования с имеющимися позициями (том 7 л.д. 164-196); положение по бригадным формам организации труда в цехах ОАО «Коломенский завод» с указанием оплаты труда в бригадах, приложение к нему (т.7, л.д.197-223), комплект документов о технологическом процессе входного контроля, обработки резанием, верификации закупленной продукции, механической обработки (том 7 л.д. 2224 – 279).

Постановлениями о предоставлении результатов ОРД от 06.12.2023г., от 12.12.2023г., согласно которым представлены результаты оперативно-розыскной деятельности: сведения из ПАО «Сбербанк России», оптический CD-R диск, протоколы опросов от 30.11.2023г., 30.11.2023г., 30.11.2023г., 30.11.2023г., три протокола исследования предметов и документов от 30.11.2023г., справки о результатах проведения ОРМ «Наведенеи справок» №№, 105/33/7354, 105/33/7355 от 09.12.2023г. (т.2, л.д.1-2, т.6, л.д.7-8). 

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №3 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т.1 л.д.73).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №12 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т.1 л.д.195).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №4 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т. 2 л.д.116).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №1 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т.2 л.д.232).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО12 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т. 3 л.д.87).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №2 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т. 3 л.д.189).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №10 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т.4 л.д.11).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №5 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т.4 л.д.109).

Заявлением от 01.12.2023г., согласно которому ФИО26 №6 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т.4 л.д.216).

Заявлением от 30.11.2023г., согласно которому ФИО26 №9 просит провести проверку в отношении начальника участка цеха М-2 АО «Коломенский завод» ФИО3 по фату завышения им выплат и перевода принадлежащих АО «Коломенский завод» денежных средств на банковский счет ФИО3 (т.4 л.д.109).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО26 №5 осмотрен кабинет № дирекции по безопасности АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО26 №5 предоставил расчетные листки, на которых в нижним правом углу чернилами синего цвета написаны цифры, согласно которых, как ему пояснил ФИО41 Д.А., он должен возвращать ФИО3 ту сумму денежных средств, которая отражена в расчетных листках и мобильный телефон «Xiomi Redmi Note 8 Pro» в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России», через которое он осуществлял переводы денежных средств со своей банковской карты №****8887 на банковский счет № ФИО3 привязанный к банковской карте «Сбербанк России» №****5131 (т. 4 л.д.113-123).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО23 осмотрен кабинет №начальника цеха М-2 АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО26 №6 предоставил расчетные листки, на которых в нижним правом углу чернилами синего цвета написаны цифры, согласно которых как ему пояснил ФИО41 Д.А., он должен возвращать ФИО3 ту сумму денежных средств, которая отражена в расчетных листках (т.4 л.д.233-237). 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО26 №9 осмотрен кабинет № дирекции по безопасности АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО26 №9 предоставил расчетные листки, на которых в нижним правом углу чернилами синего цвета написаны цифры, согласно которых как ему пояснил ФИО41 Д.А., он должен возвращать ФИО3 ту сумму денежных средств, которая отражена в расчетных листках и мобильный телефон «Honor 9x» в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России», через которое он осуществлял переводы денежных средств со своей банковской карты №****6655 на банковский счет № ФИО3 привязанный к банковской карте «Сбербанк России» №****5131 (т.5 л.д.115-122).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО12 осмотрен кабинет № дирекции по безопасности АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО12 предоставил мобильный телефон «Fiso» в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России», через которое он осуществлял переводы денежных средств со своей банковской карты №****1854 на банковский счет № ФИО3 привязанный к банковской карте «Сбербанк России» №****5131(т. 3 л.д.93-97).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО26 №2 осмотрен кабинет № дирекции по безопасности АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО26 №2 предоставил расчетные листки, на которых в нижним правом углу чернилами синего цвета написаны цифры, согласно которых как ему пояснил ФИО41 Д.А., он должен возвращать ФИО3 ту сумму денежных средств, которая отражена в расчетных листках и мобильный телефон «Techo Pova» в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России», через которое он осуществлял переводы денежных средств со своей банковской карты №****2640 на банковский счет № ФИО3 привязанный к банковской карте «Сбербанк России» №****5131 (т. 3 л.д.193-202).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен кабинет БТЗ цеха М-2 АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО41 Д.А. показал рабочее место сотрудника завода ФИО26 №14 и пояснил, что на рабочем месте ФИО26 №14, на компьютере, вносил в сведения по завышению КТУ на работников своего участка (т. 2 л.д.15-19).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № дирекции по безопасности АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра обнаружена и изъята следующая документация: технологические процессы входного контроля, обработки резанием (т. 2 л.д.96-100).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет дирекции по безопасности АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра была изъята документация, а именно комплект документов на типовой технологический процесс сборки, а также технологическая инструкция (т. 2 л.д.105-109).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО26 №4 осмотрен кабинет № начальника контрольно-ревизионного бюро административного здания АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО26 №4 предоставил мобильный телефон «Xiomi Redmi 10С» в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России», через которое он осуществлял переводы денежных средств со своей банковской карты №****6069 на банковский счет № ФИО3 привязанный к банковской карте «Сбербанк России» №****5131 (т. 2 л.д.123-130).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО22 осмотрен кабинет № начальника контрольно-ревизионного бюро административного здания АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО22 предоставила мобильный телефон «Xiomi Redmi 9А» в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России», через которое она, по просьбе своего супруга ФИО26 №4 осуществляла переводы денежных средств со своей банковской карты №****1359 на банковский счет № ФИО3 привязанный к банковской карте «Сбербанк России» №****5131(т. 2 л.д.131-138).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО26 №3 осмотрен кабинет № начальника контрольно-ревизионного бюро административного здания АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО26 №3 предоставил мобильный телефон «Realme mode» в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России», через которое он осуществлял переводы денежных средств со своей банковской карты №****0867 на банковский счет № ФИО3 привязанный к банковской карте «Сбербанк России» №****5131(т. 1 л.д.77-87).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием ФИО3 осмотрен кабинет № АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра у ФИО3 был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки Аpple, модель Iphone 11, IMEI1:№, IMEI2: № в корпусе белого цвета, в силиконовом прозрачном чехле, с сим – картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером №, в котором установлено мобильное приложение «Сбербанк России» (т.1 л.д.200-205).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет начальника цеха М2 АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра обнаружены и изъяты 2 журнала с наименованием «Журнал сменных заданий», содержащие записи о сменно-суточных заданиях на производство работ мастерам, а также о количестве изготовленных, и отправленных деталей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2 блокнота, содержащие рукописные записи произведенных расчетов, а также номера телефонов, даты, планы; 2 листа бумаги формата А4 с рукописными записями, содержащие даты: 6.11, 11-12.11, 18.11, а также список фамилий и пометки к каждой из них (т. 1 л.д.229-236).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием свидетеля ФИО26 №14 осмотрен ее рабочий кабинет цеха М2 АО «Коломенский завод» по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра ФИО26 №14 указала на компьютер, в котором ФИО41 Д.А. самостоятельно вносил сведения по завышению КТУ на работников своего участка. В ходе осмотра на оптический носитель перенесены файлы, папки с документами: «протоколы бригад» (т. 9 л.д.182-188).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 02.2018 по 11.2022 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО26 №12 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 700 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 1 л.д.240-241).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 2018 по 11.2021 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО26 №4 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 500 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 2 л.д.142-143).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 08.2018 по 07.2022 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых происходит начисление заработной платы ФИО26 №1 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 230 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 2 л.д.246-247).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 09.2018 по 10.2021 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО12 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 250 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 3 л.д.101-102).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 07.2019 по 07.2023 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО26 №2 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 500 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 3 л.д.206-207).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 12.2019 по 10.2021 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО26 №5 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 450 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 4 л.д.127-128).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 2020 по 11.2023 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО23 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 250 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 4 л.д.224-225).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 11.2022 по 05.2023 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО26 №9 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 150 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 5 л.д.126-127).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 01.2018 по 10.2023 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО26 №3 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 1 000 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 1 л.д.91-92).

Протоколом явки с повинной ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО41 Д.А. показал, что в период времени с 08.2019 по 10.2023 он похитил денежные средства АО «Коломенский завод» путем внесения фиктивных сведений в бухгалтерию документов, на основании которых, происходит начисление заработной платы ФИО26 №10 Фиктивные сведения заключались в приписке данному работнику вида работ, которые он фактически не выполнял. Тем самым он похитил денежные средства более 300 000 тысяч рублей. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. Обязуется сотрудничать с правоохранительными органами (том 4 л.д.18-19).

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2024г., согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий расширенную выписку о движении денежных средств по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому 17.12.2015г. на имя ФИО3 в ПАО «Сбербанк России». В ходе осмотра установлены входящие на банковский счет ФИО3 переводы денежных средств от ФИО26 №1 за период времени с 10.08.2018г. по 13.07.2022г., от ФИО26 №2 в период времени с 12.07.2019г. по 14.07.2023г., от ФИО26 №9 за период времени с 12.11.2022г. по 12.05.2023г., от ФИО26 №3 за период времени с 15.01.2018г. по 12.10.2023г., от ФИО12 за период времени с 14.09.2018г. по 13.10.2021г. от ФИО26 №10 за период времени с 22.08.2019г. по 22.10.2023г., от ФИО26 №4 и ФИО22 за период времени с 12.07.2018г. по 12.11.2021г., от ФИО26 №5 за период времени с 16.12.2019г. по 13.10.2021г., от ФИО26 №12 за период времени с 12.02.2018г. по 11.11.2022г. (т.8 л.д.171-180).

Изъятые и осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся в материалам уголовного дела. Данные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.8 л.д.181-182).

Протоколом осмотра предметов от 06.02.2024г., согласно которому осмотрен, принадлежащий ФИО3 мобильный телефон марки Аpple, модель Iphone 11, IMEI1:№, IMEI2: № с сим – картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от 30.11.2023г. у ФИО3 Вход в мобильный телефон осуществлен с помощью пароля, добровольно предоставленного ФИО3 (т.8 л.д.239-243).

Изъятые и осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о.Коломна. Данные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.8 л.д.244-246).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 2 журнала с наименованием «Журнал сменных заданий», содержащие записи о сменно-суточных заданиях на производство работ мастерам, а также о количестве изготовленных, и отправленных деталей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2 блокнота, содержащие рукописные записи произведенных расчетов, а также номера телефонов, даты, планы; 2 листа бумаги формата А4 с рукописными записями, содержащие даты: 6.11, 11-12.11, 18.11, а также список фамилий и пометки к каждой из них (т.8 л.д.247-262).

Изъятые и осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО50 Данные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.8 л.д.263-264).

Протоколом осмотра предметов от 13.02.2024г., согласно которому осмотрены 12 журналов комплекта документов: «Технологический процесс Обработки резанием» содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей; «Технологический процесс Входного контроля» с содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, а также наименований деталей; «Технологический процесс верификации закупленной продукции», содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей (т.9 л.д.1-12).

Изъятые и осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО50 Данные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.9 л.д.13-14).

Протоколом осмотра предметов от 13.02.2024г., согласно которому осмотрены 5 журналов комплекта документов: «Технологические процессы», содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей; «Технологический процесс механической обработки» с содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, а также наименований деталей; «Комплект документов на типовой технологический процесс верификации закупленной продукции», содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей (т.9 л.д.15-21).

Изъятые и осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся под сохранной распиской у представителя потерпевшего ФИО50 Данные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.9 л.д.22-23).

Протоколом осмотра предметов от 11.03.2024г., согласно которому осмотрены расчетные листки АО «Коломенский завод» на имя ФИО26 №9, ФИО26 №5, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2 Протоколом установлено, что на каждом из осмотренных расчетных листков в правом нижнем углу имеются рукописные цифровые записи. В расчетных листках, выданных на имя ФИО26 №2, за февраль 2023г., март 2023г., февраль 2022г., апрель 2023г., сентябрь 2023г. в правом нижнем углу имеются цифровые записи 30, 33, 28, 30, 28 соответственно; в расчетных листках, выданных на имя ФИО26 №5, за январь 2022г., февраль 2022г., ноябрь 2022г., февраль 2023г., октябрь 2023г., март 2023г., июль 2023г., апрель 2022г., декабрь 2022г., октябрь 2022г., май 2022г., январь 2023г., апрель 2021г., март 2022г.,апрель 2023г., август 2023г. в правом нижнем углу имеются цифровые записи25, 28, 35, 32, 30, 32, 28, 30, 35, 35, 35, 32, 25, 28, 28, 28 соответственно; в расчетных листках, выданных на имя ФИО23, за апрель 2022г., июнь 2022г., июль 2022г., сентябрь2022г., ноябрь 2022г., декабрь 2022г., январь 2023г., июнь 2023г., июль 2023г., август 2023г., сентябрь 2023г., октябрь 2023г. в правом нижнем углу имеются рукописные цифровые записи 25, 25, 30, 30, 26, 30, 30, 30, 28, 30, 28, 28, 28 соответственно; в расчетных листках, выданных на имя ФИО26 №9, за март 2023г., сентябрь 2023г., июнь 2023г., март 2022г., август 2023г., апрель 2023г., ноябрь 2022г., октябрь 2023г., февраль 2023г., сентябрь 2022г., февраль 2022г. имеются рукописные цифровые записи 30, 26, 28, 28, 26, 26, 32, 26, 32, 30, 26 соответственно (т.9 л.д.41-93).

Изъятые и осмотренные предметы признаны в качестве вещественных доказательств, приобщены к материалам уголовного дела на основании постановлений о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, хранятся в материалах уголовного дела. Данные предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами (т.9 л.д.94).

Протоколом осмотра и просмотра компакт-диска от 13.04.2024г. с фототаблицей, согласно которому осмотрен диск, на котором содержатся файлы, содержащие протоколы заседаний совета бригады цеха М-2 «Коломенский завод». В ходе просмотра установлены документы Excel, содержащие протоколы заседаний совета бригады цеха М-2 АО «Коломенский завод», в которых устанавливаются сведения о фактических показателях КТУ для распределения бригадного заработка, а также вносятся показатели, влияющие на величину КТУ. Начальником участка указан ФИО46 (т.9, л.д.171-174).

Данный диск признан вещественным доказательством, приобщен к материалам уголовного дела (т.9, л.д.175). 

Актом ревизии участка № цеха М-2 АО «Коломенский завод» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведена проверка правильности и достоверности расчета заработной платы работникам бригад участка № АО «Коломенский завод» ФИО26 №4, ФИО26 №10, ФИО26 №9, ФИО26 №3, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2, ФИО26 №12, ФИО26 №1 и ФИО26 №5, в результате которой выявлены нарушения требований локальных нормативных актов регламентирующих порядок оплаты труда работников АО «Коломенский завод» и оформления нарядов на работы, а также технологических процессов на входной контроль и механическую обработку комплектующих для дизелей производства АО «Коломенский завод», общая сумма необоснованно начисленной заработной указанным работникам за период с января 2018 по декабрь 2023 составила 4 870 288 рублей. К акту ревизии приложены Сводные таблицы сменно-суточных заданий и нарядов на сдельные работы за 2019-2023гг., комплекты документов на технологические процессы входного контроля и механической обработки комплектующих для дизелей, положение о премировании рабочих сдельщиков за основные результаты деятельности №-СДН, введенные в действие соответствующими приказами, сводная таблица переданных ФИО3 денежных средств (т.7 л.д.160-163,164-275).

Заключением эксперта № от 23.04.2024г., согласно которому на расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №10 в период с 01.07.2018г. по 31.10.2023г. поступили денежные средства на сумму 341 750,00 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №11 в период с 01.09.2018г. по 31.10.2021г. поступили денежные средства на сумму 297 000,00 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №3 в период с 01.01.2018г. по 31.10.2023г. поступили денежные средства на сумму 1 030 000,00 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №12 в период с 01.02.2018г. по 30.11.2022г. поступили денежные средства на сумму 748 000,00 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №4 и ФИО22 в период с 01.07.2018г. по 30.11.2021г. поступили денежные средства на сумму 537 000,00 рублей, в том числе: от ФИО26 №4 - 454 000,00 рублей, от ФИО22 - 83 000,00 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №5 в период с 01.12.2019г. по 31.10.2021г. поступили денежные средства на сумму 487 000 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №9 в период с 01.11.2022г. по 31.05.2023г. поступили денежные средства Ана сумму 152 000,00 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №2 в период с 01.07.2019г. по 31.07.2023г. поступили денежные средства на сумму 674 000,00 рублей. На расчетный счет №************4088, принадлежащий ФИО3, от ФИО26 №1 в период с 01.08.2018г. по 31.07.2022г. поступили денежные средства на сумму 237 538,00 рублей (т. 8 л.д.141-167).

- ответом с ОАО «Коломенский завод» с заявлениями о приеме (увольнении) на работу, трудовыми договорами с приложениями и дополнениями, должностными инструкциями с приложениями и дополнениями, на работников цеха М-2 ФИО26 №12, ФИО26 №1, ФИО12, ФИО26 №2, ФИО47, ФИО26 №10, ФИО26 №5 (т.2, л.д.24-91, т.3, л.д.11-76, 118-179, 223-286, т.1, л.д.123-139, т.4, л.д.36-98, 144-205).

Письменные доказательства, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу, грубых нарушений Закона при их получении и предоставлении в дело, которые могли бы послужить безусловным основанием к признанию их недопустимыми, в соответствии со ст. 75 УПК РФ, судом не установлено.

У суда нет оснований подвергать сомнению достоверность результатов оперативно-розыскной деятельности. Проведенные оперативно-розыскные мероприятия отвечают требованиям ст. 89 УПК РФ, ст.ст. 6-8, 11-16 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», «Инструкции о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд»; их результаты представлены органами следствия в установленном Законом порядке.

Не доверять имеющимся в материалах дела экспертному заключению у суда оснований не имеется, данное заключение соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, выполнено экспертом, квалификация которого у суда сомнений не вызывает, выводы экспертов согласуются с другими доказательствами по делу.

Признательные показания ФИО3, данные им в ходе предварительного расследования суд кладет в основу приговора, поскольку они были получены при производстве допросов, которые проводились с участием защитника и в соответствии с требованиями ст. ст. 171-173, 189-190 УПК РФ. Ему до начала допроса разъяснялись права, предусмотренные ст.51 Конституции Российской Федерации, ст.ст.46, 47 УПК РФ, предоставляющей обвиняемому, в том числе, право возражать против обвинения, давать показания по предъявленному ему обвинению либо отказаться от дачи показаний. Правильность изложения в протоколе показаний ФИО41 Д.А. по окончании допросов удостоверил своей подписью, равно как и имеются подписи защитника. Обстоятельств, свидетельствующих о самооговоре подсудимого в ходе предварительного следствия, судом не установлены.

Также у суда не имеется оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и свидетелей, поскольку они логичны, непротиворечивы и последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, дополняют друг друга, оснований для оговора подсудимого со стороны указанных лиц, а также заинтересованности в неблагоприятном для него исходе дела, судом не установлено. Некоторые неточности и несогласованность в показаниях суд находит допустимыми, т.к. свидетели пояснили, что после произошедших событий прошло значительное время, и некоторых деталей они не помнят на сегодняшний день. Выводы суда основаны на том, что каждый из свидетелей не ставил своей целью запомнить до деталей произошедшее. Суд принимает во внимание, что прошел значительный промежуток времени после произошедшего и с учетом особенностей памяти человека, некоторые детали и подробности могли быть ими забыты. Каждый из них говорил в судебном заседании то, что помнил на момент допроса. Суд, оценивая показания каждого потерпевшего и свидетеля, находит их правдивыми и полагает необходимым положить в основу приговора.

Таким образом, суд в основу приговора кладет показания подсудимого ФИО3, представителя потерпевшего АО «Коломенский завод» ФИО50, свидетелей ФИО26 №9, ФИО26 №10, ФИО26 №5, ФИО26 №3, ФИО23, ФИО12, ФИО26 №12, ФИО26 №4 и других, заключения судебных экспертиз, протоколы следственных действий, признанные судом допустимыми доказательствами.

Виновность ФИО3 в хищении денежных средств АО «Коломенский завод» в полной мере подтверждается вышеприведенными доказательствами по делу, из совокупного анализа которых следует, что умысел подсудимого был направлен на безвозмездное противоправное обращение в свою пользу денежных средств потерпевшего с корыстной целью. 

Суд квалифицирует действия ФИО3 по части 4 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием служебного положения, в особо крупном размере. 

При этом, квалифицирующий признак «в особо крупном размере» также нашел свое подтверждение, исходя из проведенной по делу экспертизе о сумме похищенного в совокупности, а также из примечания 4 к ст. 158 УК РФ. 

На основании п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 48 "О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате" под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать помимо должностных лиц иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. 

Квалифицирующий признак мошенничества, - с использованием служебного положения, - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО41 Д.А. будучи начальником участка цеха, при совершении хищения использовал свои организационно-распорядительные полномочия, связанные с принятием юридически значимых решений в отношении подчиненных сотрудников (прием на работу, увольнение с работы, привлечение к дисциплинарной ответственности, поощрение, дача обязательных к исполнению указаний подчиненным), в результате чего сложилось ошибочное представление об основаниях и выплате конкретным работникам заработной платы - денежных средств, являющихся предметом мошенничества. 

Квалификация стороной защиты не оспаривалась, оснований для иной квалификации не имеется.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного умышленного тяжкого преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем преступлениям суд не усматривает. 

Как смягчающие наказание обстоятельства суд по всем преступлениям учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольных явках с повинной, участии в осмотрах мест происшествий (т.1 л.д.200-205, т.2 л.д.15-19), добровольной выдаче своего телефона и пароля от него, даче последовательных признательных показаний, наличие на иждивении малолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., состояние здоровья, частичное добровольное возмещение материального ущерба по преступлению, признание исковых требований. 

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО41 Д.А. имеет постоянное место жительства и регистрации, с высшим образованием, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы в АО «Коломенский завод» и настоящему месту работы характеризуется положительно (т.1 л.д.178-179), на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, женат, признан В-ограниченно годным к военной службе по гр.1 ст.43 «в» ПП РФ п.123 от 2003г, имеет благодарности по предыдущему месту работы. 

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ ко всем преступлениям судом не установлено, поскольку фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку судом не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением вовремя или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, а равно для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Суд считает справедливым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией части 4 статьи 159 УК РФ в качестве единственного вида основного наказания. При этом, с учетом фактических обстоятельств дела, материального положения его семьи, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст. 159 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает. 

При определении срока наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ о назначении наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, суд, учитывая полное признание вины, раскаяние в содеянном, принимая во внимание данные о личности, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, считает возможным назначить подсудимому наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что его исправление возможно без реальной изоляции от общества, что, по мнению суда, будет отвечать целям его исправления, а также являться справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение целей, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Мера пресечения в отношении ФИО3 подлежит отмене при вступлении приговора в законную силу.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск, заявленный представителем потерпевшего АО «Коломенский завод», на сумму 4850 288 руб. суд удовлетворяет частично на основании ст. 1064 ГК РФ, поскольку данные требования законны и обоснованы и учитывает признание исковых требований гражданским ответчиком в силу ст. 39 ГПК РФ, а также частичное добровольное возмещение ущерба, в связи с чем взыскивает с ФИО3 в пользу АО «Коломенский завод» денежные средства в сумме 4 820 288 руб. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 297-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок 3 года. 

Возложить на ФИО3 исполнение определенных обязанностей в течение испытательного срока: 

1) не менять постоянного места жительства без уведомления органов, контролирующих исполнение наказания; 

2) в установленные дни один раз в месяц проходить регистрацию в этих органах; 

Меру пресечения ФИО3 – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск АО «Коломенский завод» удовлетворить. Взыскать с ФИО3 в пользу АО «Коломенский завод» в счет возмещения причиненного ущерба денежные средства в сумме в сумме 4 820 288 руб.

Вещественные доказательства:

оптический диск, содержащий расширенную выписку о движении денежных средств по счету № ПАО «Сбербанк России», открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела; 

мобильный телефон марки Аpple, модель Iphone 11, IMEI1:№, IMEI2: № в корпусе белого цвета, в силиконовом прозрачном чехле, с сим – картой оператора сотовой связи «МТС», с абонентским номером №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Коломна, - вернуть ФИО3; 

2 журнала с наименованием «Журнал сменных заданий», содержащие записи о 

сменно-суточных заданиях на производство работ мастерам, а также о количестве изготовленных, и отправленных деталей за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; 2 блокнота, содержащие рукописные записи произведенных расчетов, а также номера телефонов, даты, планы; 2 листа бумаги формата А4 с рукописными записями, содержащие даты: 6.11, 11-12.11, 18.11, а также список фамилий и пометки к каждой из них, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего АО «Коломенский завод» ФИО50, - оставить по принадлежности в АО «Коломенский завод»; 

12 журналов комплекта документов: «Технологический процесс Обработки резанием» содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей; «Технологический процесс Входного контроля» с содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, а также наименований деталей; «Технологический процесс верификации закупленной продукции», содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего АО «Коломенский завод» ФИО50, - оставить по принадлежности в АО «Коломенский завод»;

5 журналов комплекта документов: «Технологические процессы», содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей; «Технологический процесс механической обработки» с содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, а также наименований деталей; «Комплект документов на типовой технологический процесс верификации закупленной продукции», содержащие техническую документацию с указанием различных процессов, наименований деталей, а также различных чертежей, хранящиеся под сохранной распиской у представителя потерпевшего АО «Коломенский завод» ФИО50, - оставить по принадлежности в АО «Коломенский завод»;

расчетные листки АО «Коломенский завод» на имя ФИО26 №9, ФИО26 №5, ФИО12, ФИО23, ФИО26 №2, хранящиеся в материалах уголовного дела, -хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в порядке, установленном главами 47.1 и 48.1 УПК РФ.

Судья А.ФИО16